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Ett bilprogram med kvalitet ... 

Mercedes-Benz bjuder på en stor variation i fråga om modeller, färger och prislägen. 

En mängd förbättringar som tillkommit, med bl. a. genomgående starkare motorer och nya säkerhetsdetaljer 

vagnarnas interiörer, har gjort Mercedes-Benz än mer åtråvärd. 

Modell 180 
Slitstark, prisbillig och ekono
misk bruksvagn, 78 hk bensin
eller 46 hk dieselmotor. 

Modell 190 SL Coupe 
Elegant sportvagn med accele
rationssnabb motor på 120 hk. 
Hög topphastighet. 

Modell 220 I8Jljiinp St"k, ,n,bb och 'ymH, ,Ifä,,· 
och familjebil. 6-cyl., IOS hk. 
Kan levereras med hydraul
automatisk koppling. 

Modell 220 SE 
I~ • . , ' " " ~ccelerations~nabb inspr,ut-. 

" . nmgsmotor pa 134 hk. l ovngt 
'I. ' , samma eleganta utförande som 
. 220 S. 

~Moden300 

. 

- -_~ RepresentatIOnsvagn, hogsta 
rfii.~ komfort. Insprutningsmotor på 

'liol ." I ~ 180 hk. Levereras även med 
automatisk växellåda. 

Modell 190 
Samma storlek som 180 men i 
mer lyxbetonat utförande. go 
hk bensin- eller SS hk diesel
motor. 

Moden 190 SL Rood .... ~ 
Prestanda som Coupen. Läc- /1177T 

kert cabrioletutförande av er- ' 
bnd Mm,d,,·B,n,·kv,Ht" ~ 

Modell 220 S 
Elegant bil i lyxutförande med 
6 cyl. motor på 124 hk. Kan 
levereras med hydraul-automa
tisk koppling. 

Modell 220 SE Roadster 
eller Coupe 
En linjeskön vagn för den som 
söker någonting utöver det 
vanliga. 

Modell 300 SL Roadster 
eller Coupe 
Fascinerande sportvagnar i su
perklass, 240 hk motor med 
direktinsprutning, toppfart 235 
km/tim. 

Merceder-Benz finnr från 13.500;- , fritt Stockbolm, inklurive leveranrkortnader, exklurive accir ocb omrättningrrkatt 

Filialer och återförsäljare med serviceverkstäder over hela landet 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer den 21 juli 
kommer SAAB Kombi upp i 
ägar nas test. Samtidigt pre
senteras olympiadbåtarna och 
den första eldrivna flygplans
modellen i luften. Om vete
ranbilar i Värmland berättar 
ett intressant reportage och i 
Tf A :s bedömning av utom
bordsmotorer har turen kom
mit till Scott 60 hk. "Mord i 
Grand P rix" - en högdrama
tisk thriller i racermil jö, fort
sätter med andra avsnittet. 

o MS LA G S B I LD E N 
ger en liten glimt av TfA :s tidigare 
omtalade go·kart, som nu kommit 
över försöksstadiet och definitivt ta· 
git form. Vapnen presenteras nör· 
mare inne i lodningen . Ritningar och 
kompletta bygg beskrivningar kon 
kÖ'p'as direkt frlln oss. Ni har alltsll 
mallighet all bli er egen racerfö· 
rare redan den hör sösongen -
för en överkomlig kostnad dessutom . 

K •• SK REVY 

Femårige Kalleen Moll torde vara en av Lake 
Washingtons stoltaste skeppare, dör han " forsar " 
fram i sin " racerbåt". Skrovet vöger bara om· 
kring 40 kg och drivs aven 3,5 hk f. d. sågmotor . 

En katamaran, som går all segla med och dess
utom vid behov kan vikas ihop, visades på de 
engelska nylonfabrikanternas mössa i London . 
Farkosten ör uppblåsbar och hor trots dimensio
nerna börkraft for all ta åtminstone 3 man ombord . 
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Nu kaD Di bygga TIA:5 go-karl! 

EgeD vagD lör 
• En go-kart för bara 350 kr - det 
torde ligga idealet för den nya racerflu
gan som folksport ganska nära. Och det 
är dessutom inte bara ett önsketänkan
de. Så mycket har nämligen Tf A :s prov
byggda go-kart kostat ' i material, Och 
det finns inga skäl varför inte vem som 
helst skulle kunna bygga lika billigt -
nota bene om man kan göra arbetet 
själv, gör sig besvär att söka en del dc
taljer på skrotupplagen och använder 
nytt material i II).insta möjliga utsträck
ning. 

Förutsättningen för alltsammans är 
givetvis att det finns en ordentlig rit
ning att gå efter. Den finns nu att köpa 
hos Tf A och kostar tillsammans med en 
detaljerad byggbeskrivning endast tio 
kronor. 

Att bygga en go-kart av nY typ inne
bär en hel del experiment, provkörningar 
och misslyckanden, som är både dyrbara 
och tidsödande. Den detaljen slipper 
våra efterföljare helt tack vare rit
ningarna. 

Förnämlig stabilitet 
Provkörningar har visat att vagnen 

är mycket stabil även i farter omkring 
100 km/tim. Toppfarten är givetvis be· 
roende av motor och utväxling. I det 
enklaste utförandet har här använts en 
begagnad Lambretta 125 cc utan växel
låda, men naturligtvis kan motortypen 
anpassas helt och hållet efter individu
ella önskemål, råd och lägenhet, vilket 
givetvis också gäller övriga detaljer i 
samband med bygget. 

Det har i sammanhanget påståtts att 
en go-kart skulle vara ett alltför avan
cerat projekt för amatörbygge. Mot det
ta talar direkt de många "hemslöjdade" 
ekipage, som redan finns och även hun
nit "visa framhjulen" ordentligt vid de 
tävlingar, som hittills hållits. 

Ett bygge helt i egen regi förutsätter 
skicklighet i svetsning. Den detaljen vål
lar ingen svårighet för en yrkesman. Är 
man inte det gör man klokast i att över-

låta proceduren till en verkstad - even
tuellt kan några byggare slå sig ihop 
och begära ett gemensamt kostnadsför
slag för ramarna. Den som inte är helt 
okunnig i att hantera svetslåga kan 
dessutom "loppa ihop" de olika ramde
larna och därefter vända sig till en yr
kesman för de ordentliga fogarna. Meto
den torde sänka arbetskostnaderna av
sevärt. 

Håll dock i minnet att för ramen du· 
ger inga kompromisser vare sig i mate
rial eller utförande. Påfrestningarna är 
oerhörda och ett ramhaveri i hög fart 
kan få mycket obehagliga följder. 

Vinklar och väghållning 
Minst lika viktiga är hjulvinklarna, 

varpå vagnens väghållningsförmåga och 
stabilitet helt beror. Det kan kanske tyc
kas en smula överflödigt på ett så pass 
litet åkdon, men provkörningar har be
visat motsatsen. Med framhjulen helt 
parallellställda uppstår obehagliga skak
ningar redan vid ungefär femtio kilome
ter i timmen och' vibrationerna ökar där
efter i proportion till hastigheten, tills 
vagnen slutligen tappar styrförmågan 
helt. 

Eftersom vinklarna står i samband 
med hjulbasen (avståndet mellan fram
och bakaxel) är det inte heller möjligt 
att direkt kopiera hjulinställningen på 
t. ex. en sportvagn. Den som bygger 
efter Tf A-ritningarna slipper ifrån hela 
problemet, eftersom alla aktuella vinklar 
redan är beräknade. Observera att en del 
av dessa vinklar måste uppmärksammas 
redan när ramen sätts samman. 

Stommen· och framhjulsvinklarna är 
alltså de svåraste delarna i bygget. 
Resten kan varieras helt efter tycke 
och smak och alla möjligheter finns att 
därigenom få personlig stil på det egna 
åket. Givetvis får variationerna inte 
vara i strid med gäl1ande nationella be· 
stämmelser, av vilka ett exemplar med
följer varje ritningssats. 

k .. ODor 

Skräddarsy vagnen 
Ta med i beräkningen att vagnen i 

vissa avseenden måste rättas efter era 
egna mått. Rattstångens lutning, peda
lernas placering, sätets höjd och rygg
stödets vinkel måste alltså anpassas 
efter förarens längd, om vagnen skall 
bli bekväm och lätthanterlig. För lågt 
placerad ratt gör körningen besvärlig 
för en långbent förare osv., och det gäl
ler att sitta "som gjuten", när det helt 
ofjädrade ekipaget "studsar" iväg över 
banan. 

De trehundrafemtio kronorna får an
ses som ett minimum och ett "riktvär
de", eftersom en mängd olika faktorer 
spelar in när det gäller kostnaderna för 
varje enskilt bygge. I stora drag kan 
man dock täkna med följande utgifter: 

Material till stommen - kalldragna 
stålrör, 45 mm diameter och 1,5 mm 
godstjocklek, vilket får anses som mini
mum i ramen, 20 mmX1,5 mm för rygg
båge, avvisare och parallellstag - kos
tar tillsammans med plåt till ryggstöd 
och "botten" ca 75 kr. Fyra stycken väl 
begagnade skoterhjul i rätt dimension 
(Lambretta) med däck, slangar och två 
bromstrummor begärde skrothandlaren 
en hundralapp för. Styrspindlarna är 
hämtade från en Ford Anglia - även 
den hos skrothandlaren - och kostade 
en tia, och för tjugo kronor fick vi en 
ratt. Parallellstagsändar finns hoa 
Monark - ursprungligen avsedda för 
transportcykeln - för femton kronor 
per par, och bowdenwire - minst tre 
mm - med hylsor för koppling, gas
reglage och broms gick på tjugo kronor. 
Till detta kommer en slant för lackering 
och allmän uppsnyggning av den färdig
byggda vagnen, en bit skumgummi till 
sits osv. 

Gammalt - renoverat - nytt 
Motorn hämtades också den från en 

uttjänt Lambretta och kostade därför 
inte mera än en femtiolapp. Den som 
tänker åka tävling på allvar får nog 

Teknik för Allas ga-ka rt-bygge är en mycket välkenamtänkt konstruktia n a ch 
har pravats ut genom möngo hårdo testkörningar, Nedan ser vi vognen snett 
bakifrön och lägger bland annat märke till motorplaceringen och de d ubbla 
kedjekransarna. Tanken sitter ova nför motorn och kommer frön en moped. 

Nedan ses TfA:s go-kart framifrön och vi ser här hur styrinrättningen är 
konstruerad. Vagnens styrning fungera r e ller sa mm'a principer som pö en 
rikliq bil, den har spindelbulta r från Ford AngIia och parallellsta g. Fullt 
färd Ig väger vagnen 75 kg. Pedalsystemel innefatta r kopplmg, broms och gas. 



Del ör onekliGen både stil och elegons över 
TfA:s go.karl (ovan), nör den forsar fram i full 
fart vid en provkörning. Med lambrella ·ma torn 
på 125 cc kommer ekipage t upp i omkr. 75 km/lim. 

räkna med en bättr e och därmed också 
dyrbarare kraftkälla. Eventuellt löses 
den detaljen billigast genom renovering 
aven bättre begagnad motor. För andra 
motorfabrikat måste givetvis motorfäs
ten och utväxling ändras, men den detal
jen bör inte vålla byggaren några större 
svårigheter. Lämplig i sammanhanget 
är t. ex. Maicos crossversion. Som ny 
kostar den visserligen omkring tusenlap
pen, men i gengäld har den en rivande 
acceleration och styrka nog för toppfar
ter ett gott stycke över 100 km/tim, vil
ket konstaterats i en mera påkostad 
TfA-go-kart. • • 

Rekvi sit io nskupong 
Hö rmed bestöller lag .. . .. . sI rilning 
och byggnadsbeskrivning liII Teknik 
för All as go.kart. Kostnaden för ril
ningssatsen 10 kr betalar jag mot 
postförskoll. Samtidigt önskar lag kost· 
nodsfriII få en kopia av del sven
ska tövlingsreglementet för klassen. 

Namn : . . . • .. . .. •. .... . ... .. . . .. . ..... . 

Postadress : 

I 

Go-kort-tävlingen avgjord: 

Hobbyracer blev 
det svenska namnet 

• Det amerikanska uttrycket go-kart 
översattes, då spor ten introducerades i 
Sverige, av någon underlig anledning till 
speedear. På Teknik för Alla tycker vi 
det är fel att översätta ett engelskt ord 
med ett annat, och av den anledningen 
utlyste vi i Tf A nr 9 en pristävling om 
bästa svenska namn för go-kart. Som 
förstapris i tävlingen uppsattes TfA:s 
go-kart-provbygge. 

Närmare 1 000 namnförslag har in
kommit. Efter noggrant övervägande 
har vi funnit att HOBBYRACER torde 
vara det bästa svenska namnet på go
kart. Detta namnförslag kom fran lant
brukare Ragnar Svensson i Varberg. 

Vinnaren tävlar? 
Den överlycklige vinnaren berättade 

att han just håller på att ta körkort. 
Framtiden får sedan utvisa om det blir 
några tävlingar med Tf A :s go-kart. 
Ragnar Svensson har allt sedan sporten 
introduceIades i Sverige följt den med 
största intresse och väntar nu med 
spänning 'på västkustens första tävling. 

Myggracer, myggbil, myggmidget 
tyckteptånga tydligen var ett lämpligt 

svenskt namn för go-kart. Omkring ett 
hundratal "myggförslag" kom nämligen 
in. En sammansättning med formula, t.ex. 
"formula midget", "formula baby" osv, 
är en annan stor grupp i namnförslagen. 
Många av dessa kombinationer är myc
ket br a, i Italien t.ex. kallar man go-kart 
för Formula K. Alla stora biltävlings
klasser är indelade i formelg!l1lpper, 
formula 1, 2 och formula junior. For
mulakombinationerna lades dock åt si
dan av den orsaken att vi ville ha ett 
namn som var mera svenskt. ' 

Många kuriösa namn 
Iderikedomen har tydligen varit myc

ket stor, bland de övriga förslagen finns 
allt mellan "blöjracer" och "grusharpa". 
Snabbsladd, knatterjigg, smatterstol, 
rullrack, rörmobil och spruttnick är bara 
en del av alla de kuriösa namnförslag 
som inkommit. 

Många har dock varit mycket bra och 
valet var svårt. Hobbyracer tycker vi 
dock är bäst med tanke på sportens 
grundide - att vara billig för utövaren, 
som själv skall kunna bygga sitt täv
lingsfordon. •• 
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Skall morgondagens storstadsbor vara befriade från tra

fikkaos, slum bebyggelse, rökiga industrikvarter och lar

mande bangårdar? Skall de få uppleva hur sönderdelning 

av vanligt vatten ger energi tillräckligt för tio miljoner 

invånare och hur konstgjorda randberg används för att 

kontrollera klimatet? Ja - svarar de tyska tekniker och 

arkitekter som redan har byggt hela drömstaden i modell. 

• Strängt taget är det åsnan, som givit 
kontinentens alla städer deras planering 
och utformning. På den tiden, när län
derna sakta befolkades undan för undan, 
slingrade sig åsnestigarna än hit och än 
dit. Klippblock, tvära stigningar, hål och 
sumpmarker var svåra hinder som und
veks. På det sättet uppstod gatorna när 
de första husen, jordkulorna och mark
nadsplatserna förlades utefter stigarna. 
Med tiden bildade bebyggelsen långa 
rader längs de forna, vindlande åsnesti
garna, borgarna omgärdade sin stad 
med en kraftig mur och byggde ett råd· 
hus i mitten - hela utvecklingen hade 
därmed följt åsnans steg. 

Ovanstående yttrande stammar från 
den berömde stadsbyggaren Le Cor
busier ... 

I dag kan åsnestigarna inte längre 
accepteras som rättesnöre för stadsbe
byggelsen. Inom de närmaste femti0 
åren måste ordning och reda bringas i 
städernas kaos. Därtill krävs en ny pla
nering från grunden - drastiska åtgär
der, men absolut nödvändiga. Ett exem
pel på stadsbyggnad med hela den 
moderna och i viss mån framtida tekni · 
kens hjälp presenteras i modellform på 
uppslaget. Försöket att skapa denna 
konkreta drömstad har gjorts av den 
tyska tidskriften STERN, som till sin 
hjälp haft arkitekterna Theo Löbsack 
och Adalbert Bärwolf samt tecknaren 
Giinter Radtke, och resultatet av deras 
samarbete framgår i detalj av bilder och 
teckningar. 

Stad som jättehjul 
Morgondagens stad - drömstaden - . 

har experimentteamet tänkt sig som ett 

MORGONDAGENS STAD - TYSK 



Klimatkontroll efter önskon . Randbergen tillsammans med den konst
gjorda sjön gär det möjligt all påverka vädret. Den ävre skissen 
visar hur man genom att på konstlad väg uppvärma vattnet vinter
tid åstadkommer molnbildning, som ger nederbörd och hägre tem
peraturer. Nedre skissen visar väderomvandling dör det nedkylda 
vattnet åstadkommer nedvindar, som löser upp molnen. 

I det jättelika TV-tornets 
fot, djupt under sjäns yta, 
ligger det enorma kraft
verk, som svarar för sta· 
dens energibehov. Meto
den går ut på att utvinna 
vattnets energi. En enda 
liter vatten innehåller näm
ligen energi l som svarar 
mot 2600 kilowattimmar -
dvs. tillräckligt fär en 
familjs elförbrukning under 
tre år. Runt om ivörIden 
arbetas det nu febrilt för 
att finna nyckeln till detta 
ofantliga energiförråd och 
mon är redan långt på vög . 

jättelikt "hjul", 70 kilometer i diameter, 
omgivet av konstgjorda randberg och 
med en cirkelrund, artificiell sjö i mit
ten. I centrum ett enormt torn, 1 500 
meter högt, med sändare för alla tänk
bara slag av radiokommunikationer i 
toppen, och i basen, långt under den om
givande vattenytan, framtidsstadens 
enorma kraftverk, som arbetar efter nya 
principer, där vattnet sönderdelas, var
vid ofantliga mängder energi frigörs. 
Metoden är helt riskfri och tillåter ener
giutvinning i obegränsade mängder. Sta
dens tio miljoner invånare bor, arbetar, 
bildar eller roar sig i olika sektioner av 
bebyggelsen, som fördelats, placerats och 
planerats med hänsyn tagen till kommu
nikationstekniska, hygieniska och andra 
faktorer. Industriområden och bostads
bebyggelse är strängt skilda åt, trots att 
elektrisk rening av luften gör denna likH. 
kristallklar i och invid fabrikerna som 

koncentrerats till de två innersta 
ringarna. 

I morgondagens stad existel'ar inga 
trafikproblem. För de interna kommuni
kationerna svarar breda körbanor på, 
över och under markytan tillsammans 
med ultrasnabba, ljudlösa tågsätt på 
luftbanor. Spikraka autostrador leder 
trafiken utifrån direkt till centrum, de 
tyngre transporterna kommer kanal
vägen och vertikalstartande jetplan sta
tionerade på flygplatser utefter rand
bergen svarar tillsammans med helikopt
rar för snabb förbindelse med kontinen
tens alla länder. 

I underjordiska katakomber i randber
gen, där en kombination av infrarött och 
blått ljus ersätter solskenet, produceras 
grönsaker och jordbruksprodukter i till
räcklig mängd för stadens hela behov -
och dessutom både bättre och billigare 

·DRÖM I. MODELL 
i randbergens grönsaksodlingar eller de 
cirkelformade parkområdena, som är 
jättestaq,ens "lungor". 

Administration och affärscentra har 

Av tekniska, praktiska och hygieniska skäl har 
morgondagens stad i den tyska modellen delats 
upp i olika sektorer. 1 är det 1 500 meter höga 
radio- och TV-tornet i mitten av den konstgjorda 
sjön. 2: Centrala delar med administrativ- och 
affärsverksamheten koncentrerad. 3 : Bostadsom-

än med konventionella metoder. Drivhus 
på bergens sluttningar gör det t. o. m. 
möjligt att få fram tropiska frukter. 

Det kanske mest fantastiska i sam-

råden. 4: Vid centralen löper de underjordiska 
trafikådrorna samman . 5 : Industriområden, som 
trots hundraprocentig luftrening skiljts från sta
dens övriga delar. 6: Gröna bölten mjukar upp 
stadsbilden och gör luften än friskare. 7: Heli
kopteriandningsplatser ovanpå motorvägarna. 

Trion som skapade morgondagens stad - en 
modell som mäter 2,5X3 meter med all bebyg
gelse och övriga detaljer i skala. Onskedrömmen 
har utförts av den tyska tidskriften STERN . 

manhanget - men vetenskapligt sett 
ändå ingen utopi - är randbergens in
flytande på klimatet. Genom uppvärm
ning respektive avkylning av vattnet i 
den konstgjorda sjön skall man kunna 
påverka och kontrollera klimatet för att 
åstadkomma milda vintrar och lagom 
nederbördsrika eller soliga somrar. 

Morgondagens stad måste bli en kom
promiss av centralisering och decentra
lisering. Något recept på hur önske
drömmen skall förverkligas finns ännu 
inte. Med vetskap om teknikens utveck
ling i den närmaste framtiden är doc~ 
knappast någonting omöjligt. Med kli
matkontroll och obegränsad tillgång till 
energi kan invånarna i morgondagens 
stad själva skapa de bästa tänkbara för
hållanden för sin existens och utveckling 
_. förvandla natten till dag, om så skulle 
behövas ... 

En gång i framtiden kommer man att 
med en rysning . tänka tillbaka på den 
gångna tidens fruktansvärda barbari att 
dra stora trafikstråk genom bostads
områden. Eller skaka på huvudet vid 
tanken på hur förfäderna tillät sina 
barn att leka på gatorna ... 

Morgondagens stad måste helt från 
grunden byggas upp med den moderna 
teknikens hjälp. Vi kan inte längre gå 
samma väg som åsnorna... • • 
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Vad anser de • om sin bil? 

"KoDIpakt" amel'ikan 
De "kompakta" bilarna - den amerikanska bilindustrins 
motattack mot bil invasionen från Europa - väckte redan 
från början ett enormt intresse både i sitt hemland och här. 
Genom sina " amerikanska egenskaper i europeiska mått" 
har de blivit lösningen på bilproblemet för alla dem, som 
av praktiska skäl inte vill eller kan använda sig av de mera 
utrymmeskrävande " fullvuxna" amerikanska vagnarna. Den 
första kompaktvagnen presenteras här i TfA :s rundfråga 
bland bilägarna. Flera vagnar av denna typ kommer att 
betygsättas längre fram. 

FOl'd Falcon i silll'ol' 
Ford Falcon har under sin 

motorhuven kortslagig sexcylind
rig toppventilmotor med slagvoly
men 2,36 liter. Cylinderdiameter 
88,90 mm, slaglängd 63 ,50 mm. 
Motorn utvinner max.effekten 90 hk 
(SAE) vid 4200 varv/min. Stärsta 
vridmoment 19,1 kgm vid 2000 
va rv/min. Kompressionsfärh611ande 
B,7 : 1. 

Koppling: Enskivig torrlamell 
koppling. Diameter B%". - Växe1-
16dan är treväxlad med tv6an och 
trean fram6t synkroniserade. Ratt
växel. Utväxlingsfärh6l1ande: Ettan 
3,29 : 1, tv6an 1,15: 1, trean 1,0: 1 
och backen 4,46 : 1. Kan även er
h611as med Fordomatic automa
tiska växell6da. Utväxlingsförh61-
lande: turbinen 2,40 : 1, ettan 
1,75 : 1, tv6an 1,0 : 1 och backen 
1,5 : 1. 

Bakaxel : utväxlingsförh611ande 
3,1: 1. - Styrning : snäckskruv och 
mutter med cirkulerande kulor. 
Utväxlingsförh611ande 27: 1. 

Bromsar : hydrauliska fyrh juls
bromsar. Bromstrummornas diame
ter 230 mm. Sammanlagd fri k
tionsarea 737 cm' . Handbromsen 

p6verkar bakhjulen mekaniskt. 
Bromspedalens frig6ng 8-11 mm . 

Däcksdimens ion : 6,00 X 13" , 4-
lagers, slanglösa. 

Fjädring : - Fram, individuell 
framhjulsupphängning , dubbelver
kande hydrauliska stötdämpare. -
Bak, längsg6ende halvelliptiska 
bladfjädrar med zinkmellanlägg . 
Dubbelverkande, hydrauliska stöt
dämpare . 

Elsystemet : Batteri 12 volt, 56 
ampe retimmar. 
Total längd 
Total bredd .... . '" 
Total höjd , obelastad 
Fri markhö jd , lastad 
Axelavst6nd ... .... . 
Sp6rvidd, fram ..... . 
Sp6rvidd, bak ..... . 
Kylsystemet rymmer . 
Bens intanken rymmer 
Vändradie .......... 
Tjänstevikt, 2-dörrars 
Tlänstevikt, 4-dörrars 
Riktpris, inkl. oms och 

4600 mm 
1780 mm 
1440 mm 

175 mm 
2780 mm 
1400 mm 
13B5 mm 

9,2 liter 
53 liter 

5800 mm 
1170 kg 
1190 kg 

accis, 2·därrars .. 15710 kr 
Riktpris, inkl. oms och 

accis, 4-dörrars . . 16 170 kr 
Årlig vägskatt .. .... 194 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

Ford Falcon 1960 

Hur är den allmänna 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Jlilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Jlilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

l' ad anser ni om bensin
förbrukningen? 

l' ilket betyg ger ni 
utförandet? 

l' ad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Jlilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Ägarens betyg: (30 m öjliga) 

Droskägare 
EDVIN CARLSSON 

Bytte fr6n en Plymouth 56:a till 
den bränslesn61are Ford Fal
con och har nu kärl den drygt 
1 600 mil som droska . 

*** Bra utrymme för 
b6de passagerare 

och förare . 

** Bagageutrymmet kan 
inte utnyttjas helt ge

nom reservdäckets placering. 

*** En utmärkt vägvagn 
och dessutom vä I 

lämpad för stockholmstrafiken . 

*** Utmärkt. 

*** Man kan lätt följa 
övrig trafik tack 

vare de stora rutorna . 

*** 
Droskbilar måste ha 
mellanruta , vilket 

resulterar i imma p6 bakrutan . 

*** 
Under de första tu
sen milen var bräns

leförbrukningen 1,2 l/mil. Nu 
är den n6got hägre eller ca 
1,25 l/mil. 

** Hittills relativt bra ut
om dörrar och 16s, som 

är sv6ra all justera. 

Fel i bromssystemet som Ford 
inte kan förklara. Handbrom
sens konstruktion d6lig . 

*** God service, men 
stötdämparen fram 

läcker och ingen finns ännu i 
lager. 

Vagnen är smidig i trafiken 
och omtyckt av b6de förare 
och passagerare, men sittdy
nor och ryggstöd är för mjuka. 

25 poäng 
ICopyright : Teknik för Allo. Eftertryck helt eller delvis för el ske utan tidningens medgivande.) 
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s ägare om Ford Falcon 

Köpman 
AKE ERICSSON 
Jag "föll" för vagnen vid prov
körningen . Använder den både 
i arbetet och privat och har 
hittills kört drygt tusen mil. 

*** hastighet. 

lludnivån är inte 
storande vid någon 

** 
Bagageutrymmet kunde 
vara något större, ef

tersom familjen består av fem 
personer. 

*** 
Bra avvögd, går 
fint på landsväg 

och har bra kurvlagningsför
måga. 

*** motor. 

*** detaljer. 

Är mycket nöjd 
med Falcons pigga 

Sikten är mycket 
god, inga störande 

*** 
Bra värme och ven
tilation som räcker 

för att hålla rutorna imfria . 

*** 
Bränslefärbrukning
en extremt låg , un 

gefär 0,8 l/mil vid 80-90 km/ 
tim . 

** 
lackeringen verkar äm
tålig 

*** 
Är helt nöjd med 
bilen ur säkerhets-

synpunkt. 

*** Serv!cen .är bättre nu an nar vagnen 
var ny. Priset på reservdelar 
verkar hyggligt. 

Vagnen verkar genomtänkt, 
motortypen är bra och lätt åt
komlig. l injerna är rena utan 
onö'digt glitter. 

28 poäng 

Representant 
AKE HEDIN 
Jag behöver en lagom rymlig 
resandevagn och fastnade för 
Ford Falcon. Bilen har gått 
1 800 tjönstemil sedan februari . 

*** 
Vagnen är vilsam 
vid långkörningar, 

nen vindbruset är störande i 
farter över 110 km/tim . 

*** 
Bagagerummets 
golv bör isoleras 

mot resonansljuden . 

*** 
Framfjädrin,,-en har 
jag låtit forstärka 

med UME-dämpare. Väghåll
ningen bra även i isföre . 

*** fart . 

Vagnen kan köras 
konstant med hög 

**
l L Vindrutetorkarna 
72 måste justeras för 

att fungera tillfredsställande . 

** 
1 L Vintertid bildas im-
7 2 ma på sido- och 

bakrutor med två eller flera 
p.assagerare i bilen. Värmen 
kommer omedelbart. 

*** körning . 

0,90 l/mil ör bästa 
resultatet vid lång-

lackeringen ömtå
lig fär stenskott. 

*** Vagnen tål stark sidovind och är 
kurvsöker. Rattutväxlingen myc
ket bra. 

** 
1 L

2 
Tillräcklig erfaren-

7!:! het av modellen 
saknas på verkstäderna. 

Efter noggrann hjulbalansering 
är Ford Falcon en tål ig och 
bekväm bruksvagn även på 
dåliga vägar. 

28 poäng 

Instruktör 
ARNOLD NORD 

Jag ville ha en lättkörd och 
lagom rymlig vaqn fär huvud
sakligast nojeskorning. Har 
hittills kärt drygt 1 000 mil. 

*** 
Gott svöngrum för 
passagerarna . 

** Reservhjulet felplace
rat, bagagerummet lågt 

men ti ll räckligt. 

** Tycker om vagnen. på 
vage", men har annu 

inte kö rt så mycket i halka . 

*** 
Bra 
vid 

acceleration 
omkörningar. 

*** 
Genom karossens 
form ör sikten god 

åt alla håll. 

** 
Bra och stark fläkt, men 
ventilation kan inte 

ske d ragfritt. 

*** 
Vid mått lig fart är 
vagnen brönslesnål 

och drar ca 0,85 l/mil . 

** 
När vagnen leverera
des regnade det in i 

motorrummet. 

** 
Ratt och reglage är 
väl utformade. 

* 
Servicen lämnar en hel 
del övrigt att önska . 

På det hela taget är iag näjd 
med bilen som har både gott 
utrymme och goda fartresurser . 

23 poäng 

Fru 
B. M. WENNERSTROM 
En släkting rekommenderade 
Ford Falcon och vårt exemplar 
har nu gått 1 000 mil i privat
kärning . 

*** 
Körställninge!) 
mycket bekvam. 

är 

*** 
Det finns gott am 
plats för allt nöd

vändigt bagage. 

*** 
Sjölv kör jag inte 
så fort, me n bilen 

känns bra även vid 90 km/tim . 

*** körningar. 

*** lande. 

Accelerationen till
låter snabba om-

Runt·om-sikten ör 
fullt tillfredsstäl · 

** 
Vörme- och .ventila. 
tionssystemet ar bra 

men " brummar" litet för myc· 
ket. 

*** 
Falcon drar mindre 
än min " gomla " 

Customline, knappt 1 liter/mil . 

* 
Detaljarbetet är inte så 
välgjo rt. Allt hin er man 

tyvärr inte se under garanti
t,den . 

*** 
*** 

Bromsarna är myc
ket bra. 

Servicen kan man 
inte klaga på. 

En trevlig vagn , rolig att köra 
och lagom stor. Dessutom ele
gant att se på. 

27 poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 möjliga 

15 

12 

14 

15 

15 

Il 

Total· 
poäng: 
150 m öjl i ga 

131 
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•• När sjönöden ar som störst ... 
Text : T orbiörn Gustafson 

• Hav, sjö och fjäll har trots andra 
olikheter en egenskap gemensamt: sam
ma förödande charm och möjligheter till 
avkoppling och rekreation, när solen ski
ner, och de är lika genuint otrevliga be· 
kantskaper, när vädret vänder vrångsi
dan till. På sätt och vis är sjöfararen än
då mera utlämnad åt naturens illvilja, 
eftersom han ofta saknar fjällvandra
rens möjlighet att krypa i lä och vila ut . 
I båda fallen är det kunnande, erfaren
het och utrustning, som fäller utslaget. 
På samma sätt som fjällräven packar 
sin ryggsäck med för bandsartiklar, repa
rationsmaterial och nödproviant för att 
klara skivan när det gäller, måste båt
ägaren se till att han är rustad för alla 
eventualiteter. Brister i utrustning, er
farenhet och vana visar sig tyvärr all · 
tid för sent. 

Båtägaren, som inte ens har fast mark 
under fötterna, får dessutom ytterligare 
ett par problem att brottas med. Dåligt 
väder är inte den enda fara som hotar , 
utan också grundstötning, kollision, 
brand ombord eller drunkning - för att 
nämna några exempel. 
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Att livräddningsmaterial, brandsläck
ningsapparater eller reparationsmaterial 
hör hemma i en båt likaväl som reserv
hjulet i en bil, verkar självklart - utom 
för en del båtägare. Visserligen är flyt
västar eller frälsarkransar inte direkt 
sällsynta - även om den sistnämnda 
oftast är mera "pynt" än allvarligt 
menad - men standard och kondition 
fyller därför inte alltid de högt ställda 
kraven. Förklaringen får väl närmast 
sökas i det faktum, att allt vad till båt
bruk hörer kostar betydligt mera än det 
smakar. Mångt och mycket som salu
bjuds är dessutom betydligt mera ele
gant än praktiskt och finner därför en
tusiastiska köpare utan besvärande frå 
gor. Varudeklaration, testresultat och en 
godkännande institution i stil med vad 
som redan finns för bilarnas säkerhets
bälten skulle där fylla ett livsviktigt 
behov. 

Vad behövs ? 
Frälsarkransen, tillräckligt stOl' föl' 

att verkligen göra nytta, kan vara av 
plast men inte av den lättaste typen, 

Fo to : N O?'disk Yachtassu1'uns 

som visat sig sätta betydligt större fart 
än den nödställde i vattnet och dessutom 
är för lätt att kasta, vilket orsakat att den 
utdömts för användning vid t. ex. offent
liga badplatser. Rött-vitt är den äldre, 
dekorativa färgen . Gult är enligt senast? 
rön betydligt bättre. 

Flytvästar finns i alla storlekar och 
prislägen - minimum ungefär tre tior. 
Den bör ha krage som håller huvudet 
på medvetslösa personer över vattnet och 
kunna fästas tillräckligt stadigt. Flytma
terialet kan vara kork - som dock för
störs med tiden, plast - om vilken man 
ingenting vet hur åldrandet verkar, eller 
kapok - som förlorar all flytkraft i 
olje- eller bensin blandat vatten. Det sist· 
nämnda är mycket allvarligt, eftersom 
de flesta båtdynor och liknande flythjälp 
är kapokstoppade. Gemensamt för alla 
typerna är att de inte får stoppas un
dan och glömmas bort. Noggrann kon
troll och omvårdnad var je vår räddar 
livhanken. 

Finns dåligt eller inget räddningsma
teriai alls ombord, duger åror, tofter, 
tömda dricksvattenflaskor eller bränsle-



Ett ordentligt hål i skrovet, t . ex. från en sammanstötning eller kraftig grundkönning , ge r inte många 
minu ters ord rum innan båten siunker. Ett stycke sr, erting, en bit segel eller till och med en filt , sam 
fästs med tågvirke , är ett av sätten att avväria katastrofen och den skadade båten hinner i land. 

En löcka eller kölbrott mitt i båten , där ingen möilighet till sto!,!ning finns , kan repareras tillfälligt 
g :nom a tt t. ex. en åra surras vid tofterna och används sam " mothåll " fär eventuella stöttar mat löckan. 

dunkar att flyta på. Ett gammalt sj t)
mansknep är några tillkorkade tomflas
kor, som helt enkelt stoppas under skjor
tan. När nöden är störst ... 

El dsläcka re 
ay olika typer och modeller ställ er den 
fåkunnige i valet och kvalet. Gas-, skum· 
eller pulverapparater går ungefär på ett 
ut. BetycUi gt viktigare är effekten, och 
viktigast att motaktionen sätts in blixt
snabbt, innan elden spritt sig ombord. 
Billiga bmkar av siälvsprutande typ är 
inte att förakta men har sin begräns
ning. Undvik "burkar" med ventil, de 
tömmer sig själva med tiden och när 
olyckan är framme ä r verkan kanske 
lika med noll. Givetvis bör man ta myc
ket noga reda på hur eldsläckaren an
vänds, när den bör kontroll eras' och lad
das om osv. När elden är lös gäller det 
sekunder, en motor- eller segelbåt är 
genom alla färger och fernissor, spill
olja och bensingas något av det mest 
elr1fängda som tänkas kan. Sätts mot
stöten in omedelbart är chanserna att 
lyckas allra störst. 

Nödfallseldsläckare kan man eventu
ellt göra själv genom att fylla en hun
dl agrams apoteksflaska med triklorety
len. Eld i motorn - dock endast om 
denna är placerad i ett mycket begrän
sat utrymme, t . ex. i motorlåda inom
bords, kan bekämpas genom att lådans 
lock lyfts upp, f laskan krossas mot 
motom och locket Mer snabbt ätts på. 

Observera att t rikloretylen, som före
kommer i många av de små eldsläckar
na, under påverkan aven öppen låga 
förvandlas till giftig gas. Att däremot 
kasta tri på en brinnande utombordsmo
tor ä r fullkomligt meningslöst. 

Ett snabbt ingripande med en vatten
dränkt filt, segelduk eller kapell kan av
värja faran om ingenting annat finns 
till hands. Däremot är det ingen mening 
med att hälla vatten på en bensinbrand, 
eftersom man kan riskera att detta en
bart spridel- elden. 

Nödreparation 
Även om båten till äventyrs är ut

rustad med både eldsläckare och rädd
ningsmaterial saknas i nio fall av tio 
?'eparationsmaterial att ta till om båten 
springer läck genom grundstötning eller 
hårt väder eller skadas på annat sätt. 
De detalj er som behövs är ändå varken 
många eller dyrbara: ett stycke segel
duk eller smärting - att spika över 
bortspolade luckor eller slaghål i däck 
och överbyggnad, krossade vindrutor, 
osv. eller t. o. m. läckor i skrovet, ett 
stycke plywood - 4 mm, plastfolie, lim 
och tätningsmassa (Bostic, Allstik, See
lastik m. m.), och någr a ribbor av 
varierande längd. 

När olyckan är f ramme är goda råd 
alltid extra dyr a. Litet uppfinningsrike
dom kan dock vara till god hjälp och 
rädda både liv och båt. Studera illustra
tionerna, som visar hur en kudde eller 

Ett par kuddar eller dyn or och en ribba, sam hål
ler tötninllen tryckt mat hålet, är en god hiälp när 
olyckan år framme. Se bilden avon hur ribborna 
fixerats vid en spik som underifrån slagits in I 
toll6n. Är bordläggningen plan - t . ex. faner -
är reparationen lättare än i klinikbyggda skro.,. 

På b ilden nedan har en tomflaska använts sora 
stötta . Tötn illgen kan också ske med t. ex. e. 
hopvikt presennin\l eller ett kapell. Kan tätnings
materialet inte stöttas som i exemplen här ovan, 
kan man försöka spika fast tätn ingen och sedan 
färstärka med en durkbräda eller liknande. 

båtdyna tillsammans m~d en' träbit, eller 
t . o. m. en fla ska kan aPteras: som en till
fällig tätning. Plastpåsen, som innehöll 
lunchsmörgåsa rna, kart göra samma nyt
ta, trassel och konsistensfett tätar hjälp
ligt ett brustet bord osv. Det finns till 
och med exempel på en .fyndig skutskep
pare, som klämde fast julskinkan i ett 
gapande hål under vattenlinjen, nubbade 
fast svålen vid bordläggningen och räd
dade fartyg, last och besättning fråll 
säker undergång. 

Vid en kraftig grundkänning, när 
vädret är hyggligt, lönar det sig att 
hålla båten kvar på grundet tills skadan 
undersökts och eventuellt reparerats. 
Att omedelbar t försöka komma loss 
resulterar kanske i att båten tar in vat· 
ten och sjunker. På samma sätt gäller 
det att gå mycket försiktigt på hem
vägen, eftersom högre fart och ökat 
tryck på skrovet kan förvärra skadan. 

I gynnsamma fall när skadan upp
stått alldeles under vattenlinjen - och 
vädret är bra - kan man eventuellt kla
m sig med att flytta över allt gods, in
klusive besättning och passagerare till 
aktern eller den oskadade sidan för att 
"väga upp" hålet över vattenlinjen. 

Hur situationen än ter sig gäller det 
dock först . som sist att hålla huvudet 
kallt och ta en ordentlig men snabb fun
derare innan man handlar. Och allra 
bäst är att rusta sig ordentligt för alla 
eventualiteter redan i förväg - det mår 
både båten, båtägaren och hans famil j 
bäst av. • • 

./ 
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riA provar hobbymaskiner: 

RÅSTYRKA FÖR HOBBYHÖRNAN 
Maskiner och andra mekaniska hjälpmedel har med 
tiden fått en alltmera framträdande plats i hobbyhör
nan. Sorteringen på området är mycket stor, och för 
att i någon mån ge hjälp åt villrådiga köpare, kom
mer Tf A att prova några av de mest sålda maskinerna 
och redovisa resultaten. Bedömningen inleds här med 
de helsvenska hobbymaskinerna Kvick och Populär. 

• Hobbymaskinerna - bara för ett tio
tal år sedan ett tämligen okänt begrepp 
- räknas numera som ett av de nöd
vändigaste hjälpmedlen i alla hem med 
händig husfader. Det stegrade intresset 
har givetvis vunnit anklang även på 
fabrikantsidan, som tagit hela sin upp
finningsrikedom till hjälp för att fun
dera ut och tillverka maskiner och fram
för allt tillbehör föl' alla tänkbara arbe
ten, f r ån ompolering av bordsskivan till 
grönsaksodling. 

Denna stora sortering är en företeelse 
på både gott och ont. Gott därfÖI· att det 
rätt utnyttjat ger hobby jobbaren god 
hjälp med både avancerade och fl·ämst 
tråkiga arbeten. Ont därför att den stäl
ler nybörjaren i valet och kvalet och i 
förening med reklamens ibland något 
orealistiska löften orsakar både besvi
kelser och kostnader. Mångt och mycket 
är nämligen mera finurligt än praktiskt 
och därför knappast värt sitt pris. En 

. a llmän "tumregel" i sammanhanget är 
därför: Komplettera utrustningen vart
efter behovet så påkallar, och se noga 
efter att det aktuella tilJbehöret verkli
gen ä.r praktiskt användbart ollh inte 

12 TEKNJK för ALLA 14/60 

bara en avancerad - eller rent av farlig 
- leksak. 

I denna och ett par kommande artik
lar skall några av de mest sålda hobby
maskinerna på svensk marknad presen
teras. Testen, i den mån uttrycket kan 
anses täckande, I·Ör 'mera hobbymaski
nernas och tillbehörens ånvändning i 
"dagligt" bruk än rent siffermässiga 
prestanda. Utrustningen hal' därför an
vänts under ett par veckor i Tf A :s hob
byverkstad, vilket ligger till grund för 
vårt utlåtande. Givetvis är det praktiskt 
omöjligt att prova alla tillbehör under 
alla tänkbara förhållanden. Vi har där
för valt de som kan tänkas bli aktuella 
för amatör~mjckare 0(''' h"hhvister i 
gemen. 

MEMA 
Helsvenska MEMA får inl eda radelI 

av de maskiner, som utsätts för vår 
nyfikenhet. Tillverkare är Mildens Elek
triska Motor AB, Spånga, som på 
största delen av sitt produktionspro
gram har elektriska maskiner och 
handverktyg för professionellt bruk. 
Fabrikantens erfal"enheter på detta om-

Text och provning: 

Torbjörn Gusta fson 

råde kommer tydligen också hobbymae 
skinerna till godo. Båda modellerna, 
POPULÄR och den något mindre 
KVICK, får nämligen anses som tämli· 
gen ena stående i sin prisklass - 19:) 
respektive 175 kr. Omdömet gäller både 
utförande och i särdeles hög grad effek
tpn. Speciellt Populär torde i det sist
nämnda avseendet få räknas mer eller 
mindre som ett verktyg även för yrkes
män. 

Maskinerna har båda mycket kraftig 
isolering, som dels skyddar mot övel"slag 
- skyddsjol"dning finns inte - dels mot 
överhettning. Fabrikanten anger 55 gra
der som högsta temperatur vid kontinu
erlig drift - en siffra som visat sig 
hålla även i praktiken. Ovanligt nog är 
båda maskinerna försedda med en rej i' !t 
tilltagen anslutningssladd, som gör 
skarvsladd onödig utom i undantagsfall. 

Varvtalet är ovanligt lågt, 1000 
v/min för Populär och 1300 för Kvick, 
och "segdl'agningsförmågan" för att 
tala bilspråk därför smått fantastisk. 
Vid försöken genombol'l'ades en 5 rom 
·stålplåt med ett 6 mm borr på 15 sekun
der med Populär och 22 sekunder med 



På ovanstående bild demonstreras den sliprondell 
med skum~ummiskiva, som ingår i stondardsotsen 
av tillbehör. Genom det mjuka underlaget för 
papperet och den böjiiSla axeln undviks i möjli. 
gaste mån slipränder pa arbetsstycket. Skumgum. 
miskivan är dock relativt kortlivad. Nedan de tv6 

.... M .... '."'.....,:w>;..,,;.,'.~;:;:<:.t; .. ·,>W;'.'~~"""""-;0:.;·;,,· .. ='" typerna, Kvick närmast och Populä r längst bort. 

Vinjettbilden på motstående sida visar hålsågen monterad . på Kvick .. Tillbe,h~ret lämpar S!!! .utmärkt 
både fär plywood och massivt trä . Ovan Populär monterad o bordsstotovoch farsedd med bOlIog axel. 

Kvick. Ingen av maskinerna tappade 
kr aften ens vid mycket kraftigt tryck. 
I det sammanhanget kan påpekas att 
handgreppet gott kunde vara något 
längre, eftersom maskinen kastar kraf
tigt om borret hugger fast och kan 
genom sin styrka vara svår att hålla. 

Bå·da maskinerna har nyckel chuck, 
den större med största gripvidd på 8 
mm och den mindre 6 mm. Nyckeln till 
den mindre är liksom för många andra 
iabrikat i klenaste laget. Strömbrytaren 
är av avtryckartyp och låses i tillslaget 
läge med särskild spärrknapp. 

Under proven i Tf A :s hobbyverkstad 
användes de två maskinerna för en 
mängd olika uppgifter och visade ingen 
tendens till överhettning ens under läng
re perioder, t.ex .• vid grövre t~~sli!?ningar 
och putsning. Bada typerna ar latta att 
handskas med, arbetar förvånansvärt 
tyst och verkar över huvud taget myck.~t 
stabila och gedigna. För arbeten dar 
större varvtal är önskvärt, t. ex. puts
ning, finns en vinkelväxel som extra till
behör - nödvändigt särskilt för den 
större, lågvarviga Populär. 

ALLMÄNT OMDÖME: 
Vid de praktiska prov som utförts .har 

båda typerna visat sig vara synnerlIgen 
lämpliga för sitt ändamål och har en 
kvalitet och prestanda, som väl svarar 
mot priset. Kvick kan utan vidare. anses 
som en av de starkaste hobbymaskmel"Ila 
i sin klass, Populär ligger på gränsen 
till verktyg för yrkesbruk. 

TILLBEHÖR 
Till båda MEMA-maskinerna finns 

standardsatser av tillbehör - MEMA: s 
HEMVERKSTAD - i två olika utfö
randen. Den mindre satsen, som innehål· 
ler de mest nödvändiga tillbehören för 
träbearbetning, rengöring och polering, 
kostar med maskinen Kvick inkluderad 
249 kr och med Populär 269 kr. De 
större satserna, utökade med bl. a. en 
uppsättning rotel'ande filar kostar med 
Kvick 331 och med Populär 351 kr. 

Tillbehören - av vilka en del stam· 
mar från andra tillverkare - är genom
gående av god klass. Speci~llt bra är 
sliprondellen för finare putsnmg med en 
30 mm skumgummiskiva som underlag 

för slippapperet. Axeln på skivan är böj
lig genom en gummikuts, varför skivan 
ligger plan mot underlaget, även om ma
skinen lutas något. 

Böjlig axel ingår i "hemverkstaden" 
och är speciellt lämplig för finare slip
ning eller putsning på mera svåråtkom
liga ställen eller för små detaljer. En 
axel av kraftigare utförande kan fås 
extra, kullagrad i båda ändar och av
sedd att tåla betydligt kraftigare på
frestningar än den enklare typen. 

Utöver de detaljer som ingår i stan
dardsatserna provades ytterligare två 
tillbehör - en cirkelsåg och en hålsåg. 
Den förstnämnda kvalitetsmässigt jämn
bördig med maskinerna och tillräckligt 
stabil för att verkligen göra nytta. 
Användandet komplicerades dock av att 
maskinen kopplas till från sidan med 
sågens drivaxel direkt i chucken. Arran
gemanget begränsar sågens användning, 
speciellt när hela sågdjupet skall utnytt
jas. Dessutom är båda händerna upptag
na av att hålla såg och maskin. 

T rots att varvtalet är i lägsta laget 
klarade sågen under proven både kap
ning och klyvning av 1 tum massivt trä 
- furu - och 16 mm vattenfast ply
wood. Var den övre gränsen för sågens 
prestationsförmåga skall sättas beror 
sedan helt och hållet på hur länge den 
skall arbeta åt gången. Vid långa skär 
- mera än 5 dm - är det nämligen lätt 
att överbelasta maskinen om träets 
tjocklek är alltför stor. 

Hålsågen lämpar sig särskilt väl för 
' arbete i plywood. I satsen ingår sågblad 
för fyra olika dimensioner. Fastsätt
ningsanordningens låsskruvar verkar 
vara i klenaste laget, även om de klar ade 
påfrestningar under proven. 

ALLMÄNT OMDÖME: 
De provade tillbehören :var i stort. sett 

jämnbördiga med maskl.nerna. Nag~a 
detalj ändringar på handcIrkelsågen, dar 
maskinen borde kunna fästas, och f ram
för allt ett bättre skydd för fingrarna 
skulle höja betyget betydligt. Mot s.ta.?i
liteten och användbarheten fanns l ov
rigt ingenting att anmärka. • • 

Till häger den stora standardsolsens tillbehär -
MEMA :s Hemverkstad - _ som i stort sett inn!.'hål
ler de flesta tillsatser for hem och hobbyhorna . 

CirkelsågtillsaIsen på bilden nedan var det pr'!
vade tillbehör, som minst svarade mot mask~ 
nerna ifråga om utförande . Vid stärsta så~diu .. 
går maskinen inte fri frön underlaget . VIdar. 
SaknC1$ ett ~ff"'ktivt s lr"r~ f .. - .... J: nr sågklingan. 

14/ GO TEKNiK fö", ALLA 13 



Bygg friflygande 

Knasper • 
I modell 

av Roland Sundqvist 

• Vi börjar bygget av Knasper med att 
skära ut spryglal'l1a med rakblad eller 
s. k. hobbykniv. Mittpartiel'l1a på såväl 
vinge som stabilisator skall kläs med 1,5 
mm balsa, varför det ä r nödvändigt att 
göra mittspryglarna 1,5 mm mindre pil 
både över- och undersidan. 

Efter utskäl'l1ingen är det lämpligt att 
sätta samman spryglarna till ett s. le 
sprygelpaket med hjälp av smala spikar 
eller grova knappnålar och finpu tsa dem 
med sandpapper-

Vingen byggs upp i två halvor direkt 
på ritningen, som dessförinnan helst bör 
övertäckas med vaxat genomskinligt 
papper, så att den inte blir förstörd av 
limmet. 

Delarna hålls under bygget i läge med 
knappnålar, som slås ner på ömse sidor 
om detaljel'l1a. Man böl' helst undvika 
att slå nålarna direkt genom delal'l1a. 

I detta sammanhang vill jag rekom
mendera de svenska stålknappnålarna, 
som jag funnit vara överlägsna mäs
singsknappnålarna, som lätt böjer sig. De 
tyska stålknappnålarna är alltför sprö
da och går lätt av om man slår på dem 
med en hammare, varvid risken är stOl' 
att någon bit av dem flygel' in i ögonen. 
Knappnålar med glashuvuden kan na
turligtvis även användas, varvid man 
självfallet slipper att slå på dem med 
hammare. 

Endast den vänstra vinghalvan är ut
r itad för att spara plats. Den högra hal
van kan man emellertid bygga upp på 
samma ritning enbart genom a tt låta bH 
a tt sätta en spl'ygel längst ut och istället 
sätta den längst in. 

Ritning I full skala av Knasper kan rekvireras 
fr6n Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Ritningen kostar inklusive porto och oms ~ :30 
och beloppet kan insöttas p6 postg iro 157992. 
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I bakkanten på åväl vinge som sta
bilisator måste små urtag göras för var· 
j e sprygel. Detta kan ske med lämplig 
kniv eller rakblad, men det är bättre att 
använda en väl avpassad fil. 

Vingspetsal'l1a görs av någon överbli
ven bit balsa. Stabili satorn byggs upp på 
likartat sätt. 

Sammanfogningen a v vinghalvol'l1a 
sker på byggbl'ädan med hj ä lp av ply
woodförstärkningen . (detalj 13), När 
mittspryglal'l1a fastlimmas bör man se 
till att V-formen blir lika stOl' på båda 
vinghalvorna. Detta kontrolleras lättast 
med hjälp av l'ektankulära träbitar, som 
placeras under motsvarande punkter på 
de båda vinghalvol'l1a, Samtidigt kan 
man konstatel'a om någon skevhet före
ligger, V-formens storlek kommer fram 
a utomatiskt tack vare. plywoodförstärk
ningen i mitten, 

Mittpartierna av vinge och stabilisa
tor kläs med 1,5 mm balsaflak varefter 
pappersklädningen kan ta sin början . Av 
klädselpapper finns en mängd olika ty
per. Det enligt min mening bästa pap
peret är våtstarkt modelspan, som finns 
i två tjocklekar och f lera färger. Till 
denna modell kan såväl den tunna som 
den tjocka kvaliten användas. 

Papperet blöts i vatten och fästs sedan 
med förtunnat balsalim. Den tunna kva
liten av papperet kan då fästas direkt, 
medan man vid arbete med den tjocka 
kvaliten helst böl' lägga papperet mellan 
några tidningar och klappa ur den vär
sta fuktigheten. 

/ 

Det ä r högsommar och modellflygsäsong. 
Varför inte bygga den lättflugna, f rifly
gande motormodellen Knasper ? Den är 
ganska lätt att bygga om man har en 
smula erfarenhet av modellbygge och 
kan lätt trimmas till goda flygegenskaper • 

Över- och undersidan kläs lämplige" 
med var sitt stycke. Skulle papperet 
råka fastna i fel läge kan man lätt upp
lösa limmet med aceton och rätta till 
det hela. Sedan papperet torkat ordent
ligt måste det impregneras med zapon
lack. Tre till fyra strykningar brukar 
vara tillräckligt. Efter den sista stryk
ningen är det tillrådligt att nåla fast 
vingen (och stabilisatol'l1) på byggbrä
dan så att man är säker på att den blir 
absolut plan. Den bör sitta i spänn åt
minstone 8-10 timmar eller helst ett 
dygn . Det är självklart att man härvid 
får stryka en vinghalva i taget och man 
får naturligtvis lov att vänta så pass 
länge att zaponlacken inte klibbar in
nan man nålar fast . 

Sidorna skärs ut ur 2 mm balsaflak, 
som bör ha så jämn och likartad struk
tur som möjligt för undvikande av skev
heter. Övriga detaljer utskärs eller ut
sågas med lövsåg enligt ritningen. Land
stället, som bockas av 1,5 mm pianotråd, 
surras fast med mässingstråd, som sticks 
igenom små hål, som man borrar på 
ömse sidor om landställstl'åden i ply
woodspantet. 

Bockningen av landställ brukar vara 
ett svårt kapitel för nybörjare. I detta 
fall har dock det hela något förenklats 
genom att spantet snedställts, varigenom 
man får bockningar endast i ett plan. 

(Forts. på sid. 26) 
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MORD I GRAND PRIX 
Ett nyetablerat b rittiskt racerstall turnerar på kontinentens GP-tävlingar. Men förarna 
och deras medh jälpare f inner snart, att deras fa rligaste motståndare inte ör att söka 
bland konkurrenterna på banan. Det finns en mördare mitt ibland dem. Spänningen 
stiger för varje gång den okände mördaren slår till, all a frågar sig vem han ör, och 
vem som ör utsedd att b li nästa offer. Föl j dramat och dess dramatiska upplösning 
i Teknik för A llas sommarfö l jetong "Mord i G rand Prix", som bygger på en bok av 
den brittiske författaren Douglas Rutherford. Följetongen löper i fem nummer framåt. 

• Joe Benton, chefsemekaniker i Day ton
stallet, låste motorhuven på den gröna 
racern och vände sig till den unge föra
ren, som stod bredvid. 

- Allting fixat, MaLtin. Du hal' un
gefär en tums speh'um på den där pe
dalen nu. Han lyfte en tatuerad vänster
arm och tittade på sitt armbandsur. 
Start om 30 minuter. Du borde nog gå 
och klä om. 

Den stora motorcirkusens läktare var 
redan fullpackade, och en svärm av 
carctbinie1'i höl! j ust på att rensa asfalt
banan från nyfikna åskådare. Gran 
P remio di Mondano val' säsongens stör
sta motorfest och publikens förväntning
ar var på höjdpunkten inför starten i 
Formel I-loppet. 
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Föl' Martin Templet' var detta en stor 
dag. Det var hans första Grand Prix
lopp efter åratals tävlande hemma i Eng
land. 

Vyvian Day ton, framgångsrik engelsk 
spol'tvagnsförsäljare, hade med hjälp av 
amerikanska pengar fått möjligheten 
att själv bygga en racer, som kommit 
till och med italienal'l1a att häpna. Som 
förste förare hade han valt Richard 
Lloyd, som skördat många lagrar i Ita
lien men nu med glädje tog chansen att 
få köra ett brittiskt märke. Andreförare 
var Tucker Burr II, en glad och obe-
tridligen skicklig amerikan, som förres

ten övertalat sin pappa oljemiljonären 
att satsa det nödvändiga kapitalet. 
Tl'edjeföraren, Gavin Fitzgel'ald, hade 

kraschat i lagets fÖl'sta dust på Silver
stone och satt nu ti llfälligt som tidta
garchef. I hans ställe hade Richard 
Lloyd valt att chansa på en ung lovande 
landsman, Martin Templel'. Fiona Kirby, 
gift med Day ton-racerns konstruktör 
Wi lfred Kil'by, och Susan Lloyd, Ric
hard Lloyds syster, f.ö. nyförlovad med 
Day ton, följde med laget som tidtagaJ'e 
på trippen till Mondano, stallets första 
verkliga framträdande i inteJ'l1ationell 
konkunens. 

Utanför Day ton-depån hade tävlings
ledaren fäst en liten papperslapp. Det 
var hans egen taktfulla metod att vaJ'l1a 
inkräktare och samtidigt tillfredsställa 
nyfikna l'eporters. Texten lydde: 

Före och under loppet äger inga andra 
än nedanstående personer på några 
villkor rätt att uppehålla sig i Day ton
depån. 

Anmäla1'e: Vyvian Day ton 
Tävlingsledare: Nicholas Westinghouse 
Assisterande d:o: Basil Foster 
Föm1'e : Rich31'd Lloyd 

'ruckel' Burr II 
Martin Templer 

Protokollförare: Fiona Kil'by 

Tidtagare: 
Ingenjör: 
Mekaniker: 

Susan Lloyd 
Gavin Fitzgel'ald 
Wilfred I{jrby 
Joe Benton 
Norman Grimble 
Steve Peace 

Start om femton minuter, upplyste 
högtalaren, Samtliga anmälda vagnar 
till startplattan, Förarna ombedes an
mäla sig till startel'l1a omedelbart. 

32 vagnar radade upp sig på start
plattan, fyra rader om åtta i varje rad. 
Startplatsen avgjordes av varvtidel'na 
under trällingskörningen, och i fÖl'sta 
ledet stod världsmästaren Torellis Rom
alfa" bredvid honom en Mercedes, en 
Ferrari och en Maserati. Först i andra 
raden stod Richard Lloyd, Tucker BUlTS 
vagn stod i tredje raden, medan Martin 
hade fått nöja sig med en plats i fjärde 
raden. 

Startflaggan föll. 
Det första vrålet från motorerna 

övergick i vinanden, när de varvades 
upp på växlarna. Avslitet däcksgummi 
ritade svarta strimmor på asfalten . På 
ett ögonblick var första raksträckan ett 
myller av vagnar, som försökte finna 
närmaste vägen ut. 

Martins enda tanke i startögonblicket 



var att inte få motorstopp. Han släppte 
fi"irsiktigt kopplingen och bör jade ge gas. 
På ett par sekunder hade ettans växel 
fört upp honom till 60 km/ tim. Han 
växlade upp men upptäckte pliitsligt, att 
e~ a v bilarna stod orörlig framför ho
nom. Med några få centimeters margi· 
nal lyckades han klar a sig från att kroc
ka den stillastående vagnen, som bar nr 
18. Tucker Burr, hans lagkamrat hade 
blivit stående. 
' Martin upptäckte snart, att hans 

vagn i fråga om accelerationsresurser 
var jämbördig med åtskilliga i första 
ledet. Han passerade i rask tak-t tre vag
nar och kunde räkna till åtta före sig. 

I depån här skade en nästan overklig 
tystnad. Två vagnar stod kvar på ba
nan, en blå och en grön, Tucker Burrs. 
Mekanikerna rusade ut och gav Burr 
starthjälp. Motorn tände med ett vrål 
och Burr tog upp jak-ten efter de övriga 
ekipagen. Motorn i den blå vagnen vi
sade inga livstecken och vagnen rullades 
il> i depån. 

Nu kom ledarvagnar na för att varva 
honom. Mercedes-vagnen hade gått upp 
till ledningen. Torelli och TIichard käm
pade om anaTaplatsen i Narni-kurvan 
och Pimento i sin Ferrar i låg bara två 
längder bakom. Maseratin hade gått in 
i depån för motorkrångel. 

Vindsuget från de snabbare vagnarna 
drog Martin med sig, men han lät dem 
försvinna. Han var fullständigt nöjd 
med sin åttondeplacering tills vidare. 
och en signal från depån gav honom 
order att hålla sin fart. . 

I depån gjordes de sista förberedel
SE'rna för att ta emot de tre vagnarna 
för bränslepåfyllning och däcksbyte. 

Väntetiden blev plötsligt effektiv, ef
tE'rsom Martin Templer kom in med 
v~nster bakhjul punkterat. Tre man 
störtade sig över vagnen, medan Martin 
bytte glasögon och tömde en läskedryck. 
45 sekunder senare sköt vagnen på nytt 
ut på banan. 

- Richard har just passerat, ropade 
Gavin. Han kommer in nästa gång. 

- Bra, svarade Nick. Vi har två mi
nuter på o s att göra oss klara. 

Fotograferna började dra sig fram 
mot depån, där mekanikerna snart stod 
beredda. Alla visste sitt jobb och kunde 
göra det nästan automatiskt. 

Efter en perfekt inbromsning stod 
nichard Lloyds Dayton exakt i läge för 
den operation, som nu skulle följa. 

Joe slog upp tanklocket, prickade iY! 
slangens munstycke i tankens påfyll
ningshål och släppte på bränslet. Nor
man Grimble, andremekanikern, sprang 
l'unt vagnen med ett reservhjul och 
började slå loss na vmuttrarna på väns
t er bak, medan den tredje, Steve Peace. 
placerade en domkraft under bakaxeln 
och med ett enda lyft höjde den från 
marken. Sedan började han byta höger 
bakhjul. Under tiden hade Norman kla· 
l'at av sitt hjul och flyttade sig medsols 
runt vagnen för att ge starthjälp. Joc 
var klar med tankningen och stod be
redd att sänka domlu'aften, och samti
digt som Steve var klar med högerhjulet 
stod vagnen åter startberedd på marken. 

- Allting O.K.? undrade Nick. 
Richard nickade. 
Motorn dånade igång och Day tons le

darvagn försvann bortåt första kurvan. 
En uppskattande applåd följde den per-

( Forts. på sid. 90) 

Det här mekar VI själva: 

SOTA 
FÖR FLERA 
HÄSTAR 

av T. Gustafso n 

• Sotavlagringar på kolvtopp, ventiler 
och iförbränningsrummet - en åkom
ma som är fullt naturlig och omöjlig att 
undvika - stjäl mycket mera effekt än 
man tror och orsakar dessutom glöd
tändning och knackningar, som varken 
motorn eller plånboken mår väl av. Sot
ningen är dock inte svårare än att man 
med någon hum om motorns bestånds
delar kan klara arbetet själv. Innan pro
ceduren påbörjas, måste en ny topplocks
packning finnas till hands - den gamla 
kan nämligen inte sättas i på nytt, 
även om den skulle vara helt oskadad. 

Förutom passande hylsor för topp
locksmuttrarna behövs en bit koppar
bleck, en stålborste, en kasserad kann
ring av samma dimension som cylindern 
och dessutom kännedom om hur hårt och 
i vilken ordning topplocksmuttl'arna 
skall dras fast. 

Motorer med sid ventiler är betydligt 
enklare än toppventilade, men arbets
gången blir i stort sett densamma. Börja 
med att montera bort fläktrem, förga
sare med reglage, 'fördelare och grenrör 
om så behövs, och andra detaljer som 
sitter i vägen eller är monterade på 
topplocket. På den toppventilade motorn 
tas ventilkåpan av och eventuellt också 
vippmekanismen, varefter stötstängerna 
dras ur och läggs åt sidan i nummeT
ordning, så att de vid hopsättningen 
hamnar på rätta platser. Det sistnämn
da bekymret slipper man undan vid sid
venti lmotorn, där ingen del av ventH
mekanismen är inblandad i s.otningspro
ceduren. 

Lossa därefter alla topplocksmuttrar
na och lossa topplocket genom att dra 
motorn runt med vev eller startmotor. 

Observera dock att denna metod under 
inga förhållanden får användas för mo
torer med våta cylinderfoder (Citroen, 
Peugeot m.fl.) , eftersom fodret därvid 
kan rubbas och ge upphov till åtskilliga 
bekymmer. Försök där i stället att lyfta 
eller bända fö rsiktigt i locket. 

När locket lyfts upp skrapas förbrän
ningsrummet och den synliga delen av 

På topplocket !iII höger 
- toppvent i lmotor -
har de två högra för
brönningsrum01en ren
giorts från sot- och 
ko ksa vi og ringar . Kon· 
trollera samtidigt am 
någon av ventilerna 
ör bränd eller om an~ 
dra eventuella defek
ter föreligger. Rengor 

~I ~~: ~~\~r17~~1~~t~ 
mycket o mso rgsfullt. 

På blo cket hör ovan har den nya top p la ckspack
"ingen lagts på pla ts . Särskild försiktighet bö, 
iakttas nör packningen trös ner över pinnbultarna 
- den proceduren underlättas a m packningen 
trycks ner omkring bultarna med en rörstump. 

ventilerna rena från sot och koksavlag
ringar. Använd kopparbleck och stål
borste men inte kniv eller skruvmejsel. 
Repor i fÖl'br änningsrummet bidrar näm
ligen till att motorn snabbt sotar igen 
på nytt. 

övergå därefter till kolvtopparna. 
Placera den extra kannringen på kolv
toppen. Detta förhindr ar att sotet av
lägsnas ända ut i kolvkanten. Skulle så 
ske blir tätningen och .därmed också 
kompressionen lidande. 

När alla kolvarna på detta sätt ren
gjorts, torkas cylindrarna omsorgsfullt 
rena från sotpartiklar med hjälp aven 
trasa fuktad med fotogen använd 
helst inte trassel. Ägna dessutom extra 
omsorg åt motorblockets anläggnings
ytor, som också skall vara fullständigt 
rena. 

Är den nya topplockspackningen av 
koppar med asbestmellanlägg, bör den 
fllktas innan den läggs på plats. Var för
siktig när packningen träs över pinn
bultarna! Även små skador kan nämli
gen orsaka att tätningen mellan topp
lock och motorblock försämras. 

Det efterföljande momentet - åt;.. 
dragning av topplocksbultarna - är fak
tiskt det svåraste i hela proceduren. 
Pinnbultarna skall dras till i den tur och 
ordning som fabrikanten föreskriver och 
bara ett litet stycke åt gången. 'Som 
grov "tumregel" kan man räkna med att 
utan risk dra till så mycket man förmår 
med två fingrar när nyckellängden är 
ca 30 cm. 

Skulle olyckan vara framme och en 
pinnbult dras av, skall den ovillkorligen 
ersättas innan motorn startas. Topp
lockspackningen håller nämligen inte 
under några förhållanden om en pinn
bult saknas. 

När topplocket sitter åtdraget på 
plats monteras toppventilmotorns vipp
mekanism på nytt och justeras ordent;.. 
ligt. Sedan återstår endast atf starta 
och provköra, samt att, när motor n bli
vit ordentligt varm, "dra efter" topp
locksmuttrarna om så erfordras. •• 
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... och här 
• ger VI 

tips på rätt 

utrustning I 
Den moderna tekniken kommer 

oss till hjälp även när vi ger oss 
ut i naturen med bil, båt, skoter 
eHer rent av fotledes • •. Här vi
sar vi några praktiska "grejor" 
som Ni kommer att få nytta och 
glädje av under sommarens ut
flykter till bad- och campingplat
ser. Var så god och välj! Och 
önskar Ni närmare information 
om något som speciellt intresserar 
Er kan Ni använda kupongen här 
intill. Skicka den till Tf A :s an
nonsavdelning f. v. b. till berörda 
firmor. 

utombordsmotor 
Lu ftky lda , S hk. Dlesella-motorn iir bygg •• 
av högklassigt material som varken rostar 
eller angripes av saltvatten. Vridbar 1800 

för backning. Utrustad med SKF kul- och 
rullager. Ruv av glasfibera~merad poly .. 
esterplast med inbyggd tank. Pris i30 : 
exkl. oms. 
Generalagent: 

FRAM KING BOLAGEN 

ORIGO campingmöbler (6) 
Ska Ni köpa campingmöhler? Di, blir det 
kan s ke Ni 80 m får resa till Afrika niista 
iir! För naturligtvis väljer Ni Origo. ~Ied 
varje Origo-set följer ett tiivfingstornlulHr 
Innehållande alla upr.lysningar om OrigoS 
stora pristiivllng som pågår till 1/10 1960. 

Remington 
AUTO-HOME .Rollectric 
Nu kan NI bli Remlngton-rakad i Er bli, 
precis lika bekvämt 'iOnl hemma - och 
Dled samma elhyvcl. Remington Auto· 
Homr är omställbar rör 6 eller l2 volt 
8amt t20 volt. Kvalitetsgaranterad . S· 
miirkt. Riktpris 108:-. 

REMINGTON RAND AB 

(2.) 
- den delbara bilbåten 
Vid transport liigg-s aktern I fören ocb 
den " hal verade" ' båten lyfts IUtt på bil
taket, Vid sjöslittnlng fogas halvorna Ihop 
till en stabil och sjösliker båt. Liingd 
3,20 m, bredd 1,35 m . Pris fritt Eskilstuna 
exkl. oms. 1.100:-. 

SVENSKA BI LIMPOR TEN AB 
Lindbag-ensgatan 53, Stockholm K • 
Tel . 540430 

LUXOR PORTABEL TV (7) 
Först bland svenska tiUverkarc presente
r!\-]' Luxor en Hitt transportubel 1'V med 
d cn stationära mottagarens bild och ljud
kvalitet, 17" bildrör m pd ~110o avlHnknint;' 
och short-short n eck, 29 rörfunktioner. 
Pris 995:- exkl on\8. 

LUXOR INDUSTRI AB 
~10TALA 

PHILIPS (12.) 
transistor-grammofon AG 9149 
En mycket lätt och oöm el-grammofon 
med transistorrr. Bntt.eriko!Oitnad e ndas t G 
öre per s IH· ltinlme. Fylligt ljud tB(>k vare 
offektiv högtalare, som är inh~· g.&:"d I väs
kans gavel, R,lktl)rls med hnttcricr 265: 
exkl . om8. 

PHILIPS 



Resans A och O 
ALSTER MO 

(3 ) 

Res modernt med Alstermo vilskor. På 
bilden ser Ni bl. a. n ya lIIympia-Lyx I 
jettiber, pris 67:-. Stadion- Laminat av 
AI"termo-Lamlnat, pris 37:- samt LilI
l i'riskus Isolcriugsbox, pris 29 :-. 

ALSTERMO BRUKS AB 
llOHULTSSLÄTT 

"LAS PALMAS" stativtält (8 ) 
Il1nertältet har sovplats för 4-5 personer, 
yttcrtiiltet lika många. Dubbla vliggar och 
tnk med luftmellanrum. Tältt>ts totala 
Ilingd <l20 cm, hredd 260 cm. Tliltet fö~
packas i tvti todral. Total vIkt 4:1 kg. Pris 
615:- exkl. onl8. Plcknlc-väska 58 :50. 
Ti ll verkas av 

AB(-FABRIKERNA 
KUNGÄLV 

BLEU - ETT 
campingkök för gasol 

(13) 

med hortkastn ing'sbchr,ll llrc. KYlns varje.. 
)ulckning. Väg-er endas t 1 kg. K lar tör 
omedelhar användning. Rätt gas 'Inns f 
hela \·äsb~uropa. Pris 89:- ink l . CD be-
hållorp. 

OKIGASOL SERVICE 

ISABELLA 
COMBI 

(4 ) 

- vagnen tör både arbete ocb fritid. Isa
bella lir enda bilen med 10.000 mils motor
garanti. Undvik dyrbara reparationer -
byt tUl kvalitet ocb tryggbet, byt tm 
Isabella. 

WULF & CO AB 
VÄNERSBORG 

ZUNDAPP BELLA R2.04 
••• bjälper Er alltId lika vllllgt att ut
nyttja fritiden. att göra semesterresor belt 
oberoende av tidtabeller och trängsel. 
Oövertriiffade vägegenskaper taek vare 
stora 12" hjul. 200 cc - 12 hk. Elstart. 
Riktpris 2.475:- exkl. skatt. 

A IB MOTORKRAFT 
RegerIngsgatan 89 Stockholm. 

ARJON - spöspecialisten 
För var je rulle. för fors och sjö finns ett 
passande Arjon-spil. Arjon-spön bar Inter
nationell klass ocll lir Inte bundna till 
något speciell t rullfabrikat. Si,.W svenska 
som utländska ru llar passar till ett Arjon
spö. 

ARJON 
MALVNG 

MELKA fritidskläder (S) 
"Safari"-jaeka l böftlång modell med 
blixtlås, fodrad med 8identatt och försedd 
med Innertlckor. &Ielka "Yankee" slacks I 
non Iron-behandlad Vrown Twill går läU 
att tvätta ocb bar fln pressflnlsb. Flickan 
bär "Beach Blazer'l och "Tropez slacks". 

AB MELKA 
Avd. sport- och fritidskläder . Karlskoga 

HAHN (10) 
tO.J'sipnsfjädrade axlar 
Världsberömda Hahnehasslet med tor
sionsfjildrlng ocb Wlnterhoff kulkopplIng 
är Idealehasslet för båttraIlern. &föjliggör 
en enkel och plan överhy~gnad med låg 
lasthöjd och .törsta möjliga markfrlbet. 

Generalagent: 

Kommanditbolaget WUCO 
Vänersborg, te!. l2050 

Till TEKNIK för ALLA. "nno nsavdelningen 
Bo x 3137. Slockholm 3 
Jag önskar nörma re uppgifJer om följande 
artikla r i denna annons: 

Namn: •••.••••• .-. •• _~ •••• ~ .. _. ___ •••• ~.-••••••• _ 

Adress: ........ -. .... -..... -.. , ...... .-. .... -............. .. 

Posla dress: ........ " .................. __ ........ TIA 14/60 



Vi festar kameran: 

Östtyska Exa -
småbildsreflex 

i populärklass 

Ihagee i Dresden var först i världen med 
enögda spegelreflexkameror för småbilds
formatet. Denna östtyska kamerafabrik till
verkar förutom den vä lkända Exakta-Varex 
även den lilla behändiga Exa, som kan be
tecknas som en system kamera i synnerligen 
popu lär prisklass. Här testas Exa-kameran 
av STIG SANDELIN och SVEN ZETTERGREN. 

• Den enögda spegelreflexkameran för 
småbildsformatet har blivit allt populä
r are under senare år. Kameratypen ifrå
ga har också många fördelar. Här kan 
fotografen t . ex. ställa in avståndet med 
hjälp av mattskivan och samtidigt stu
dera motivet j ust så som det kommer att 
a vspeglas på den färdiga bilden. 

Denna kameratyp har slagit igenom 
p å några få år, men den enögda spegel
reflexkameran för filmformatet 24X3/) 
mm ä r dock långt ifrån någon nyhet. 
Den första kameran av detta slag -
K ine-Exakta - lanserades nämligen 
redan 1936. 

Dagens Exakta - Exakta Varex -
tillhör de exklusiva system kamerornas 
rad och kan med hjälp aven imponeran
de serie tillbehör anpassas för praktiskt 
taget vilken fotouppgift som helst. 

Exakta-fabriken i Dresden tillverkar 

20 TEKNIK för ALLA 14/60 

emellertid också en mindre påkostad spe
gelreflex, nämligen Exa. Det är här frå
ga om något som faktiskt kan kallas en 
systemkamera till populärpris. Exa kos· 
tar nämligen bara 220 kr med normal
optiken Meritar 1 : 2,9/50 mm, och då 
har kameran ändå sådana finesser som 
växeloptik och utbytbart sökarschakt. 
Man kan alltså växla om mellan korta 
brännvidder för vidvinke lbilder och 
långa brännvidder för telebilder. Det 
gål' också att montera mellanringar och 
kameran lämpar sig därför mycket väl 
för närbildstagningar, reproduktions
fotografering etc. 

Man får naturligtvis inte begära allt
för mycket aven kamera i denna pris
klass, och det är därför klart att Exa 
har sina begränsningar . Kameran ha"!: 
t. ex. inget snabbframmatningsvred, tid
skalan omfattar bara fyra tider från 
1/ 25-1/150 sek jämte B och man fh 
också använda teleoptik och mellan
ringar med en viss försiktighet. Använ
der man teleobjektiv med brännvidrl 
över 70 mm eller mellan ringar, som ge!" 
ett "utdrag" f rån filmplan till objektiv 
på över 70 mm, får man räkna med att 
en smal ytterremsa av negativet "rilas · 
kas bort" och blir oexponerad. 

Sökarschaktet är utbytbart och det 
f inns att få prismasökare till Exan. 
Sökarluppen är inte helt lyckad och bor
de utbytas mot en lupp av bättre kvali
tet, som gör det lättare att studera 
motivdetaljerna i mattskivebildens ytter
kanter. En annan detalj, som ger en 
aning primitivt intryck, är den synne:·
ligen enkla spaken för inställning av 
slutartiderna. Här har emellertid till
verkaren av allt att döma tvingats ut
f orma detaljen så att den på enklaste 
sätt betjänar slutaren, som är av hög t 

Vi ser här Exa med a vmonterat normalobjektiv . 
Kameran är synkroniserad för elektro_nblixt vid 
B-instöllning och för M·blixta r på 1/25 sekund. 

okonventionell typ. Exa är nämligen 
utrustad med något som kallas envägs 
sektorslutare, dvs. l'idåslutaren har er
satts med ett slags metal1skiva, som 
-ombinerats med spegelmekanismen. 

Reglagen är också en aning oko.nven
tionell a . J..terspolningsmekanismens fri
göringsknapp sitter t . ex.. just där av
tryckaren brukar sitta på de f lesta 
kameror av denna typ, medan avtryckar
knappen sitter på kamerahusets front
sida och manövreras med vänster hand. 
Filmiläggningen sker mycket enkelt på 
Exa, då både bakstycke och kamerabot
ten frigörs v id filminläggn ingen. 

Den lilla behändiga Exan är utan tve
kan ett idealiskt instrument för den 
fotointresserade amatör, som önskar sig 
en systemkamera, men som inte har råd 
att betala de priser, som sådana kame
ror annars kostar. Man måste dock inse 
att det rör sig om en kamera till popu
lärpris, och att en sådan kamel·a helt 
el~kelt måste ha vissa begl·änsningar. En 
ny modell av Exa, Exa II, har t. ex. 
inbyggd prismasökare, precisionsridåslu
tare med större tidsregister, snabbfram
matn ing etc., men denna modell kostar 
också 115 kr mer än Exa I. 

Någon objektivtest kunde inte göras 
på grund av det begränsade urvalet slu
tartider. Slutartesten gav följande vär
den: 1/ 25 sek (40 millisekunder) visade 
sig vara 32 ms, 1/ 50 sek (20 ms) visade 
sig vara 23 ms och 1/ 150 sek (6,7 ms) 
var 8 ms. • a 

DATA FÖR EXA I 
.~.xA I Hr en enögd Spf"A'(:'lr<.'fl("xkamera fUr 

formah·t 24 X:l6 mm. liu1I1('ran har \ 'ii,,('loJ,tik 
och sektors l utare samt iir ,rid U synh:ronise
rad för eJeldronhlix t och "id 1/:! ;i ek. rur 
)l-hJixtar. 

:\lt'd l\l('ritar-objektiv I: 2.9/ .-.0 mm kostar 
Exa 220 kr. 'l'ill kampran finns i1\,p" andra 
normalobjektiv, "hh 'in kt·l ol.,jeh.tiv och b 'lpoh
jl!k.tiv. Bland tillbehören märks mella.nringar 
otb I.risnutsökare. 

'1'i lh 'erka re: Jha~ee Kamerawerk, D reStk n. 



BOBBY 

S.L5., ett av det första vörldskrigets mest be· 
römda jaktplan, hor nu kommit som linstyrd skola· 
modell. Byggsatsen hor samtliga delar utstansade 
och tillbehör som pilat, skalenliga döek, kon · 
trollplotta av nylon, dekalier etc. Priset på 
denna Frag·byggsats ör 23 ,50. B. Beckmon & Ca. 

Metz Mecotron Baby ör en heltronsisforiserod 
tonmodulerad motta gare , som inte ör beroende 
aven kontinuerlig börvåg från sändaren . Bab y 
hor konstruerats in te minst med tanke på små 
och lötta model ler och vöger bara 55 g samt mö
ter 66 x38x l7 mm. Pris 95 kr. B. Beckmon & Ca. 

t 

En intressant nyhet från B. Beckmon & Ca AB i 
Stockholm är RC·anläggningen Reptone . Den tor.
modulerade mottagaren, som vöger 250 g me d 
batterier, mäter 45 x 65 x 110 mm, ör sammanbyggd 
med rodermotor, varför den är lätt att montera. 
Komplett anlöggning utan batterier 225 kr. 

Den japa nska modellmotorlirman O .S. tillverkar denna jetmotor, som presterar en dragkraft på 1,85 kg. 
Med motorn, som förs av Hobbytjönst i Sto ckholm och kostar 113 kr, hor uppnåtts en fort av 230 km/lim. 

Den lilla modelljörnvögsstationen nedan ör av fabrikatet Heljan. Stationen kostar 8 ,95 i fördig
byggt skick och 5,30 som byggsats. Svensk ensamförsöljare av Heljon ör modell-Sporl i Falkenberg. 

i 
i r 

JAKTPLAN I SKALA 
• Vad sägs om den häl' eleganta skala-modell en av Flygvap
nets välkända jaktplan J 22? Detta smäck\'a plan från bered
skap tidens dagar har byggts av Torsten Bör jesson i Skövde. 
Modellen, som är i skala 1: 25, är en ren prydnadsmodell, och 
Bör jesson hal' lagt ner åtskilliga byggtimmar på att få den 
så lik originalet som möjljgt. Den flotta modellen böl' kunna 
inspirera många andra modell entusiaster , som söker ett tack
samt och intressant byggobjekt. • • 

O.S. Max 150 är en die.e l på 2,48 cc med d ubbla 
kullager. Motorn vöger 177 g, varvtalet ör ca 
17000 v/min och blond finesserna mörks trolIeI 
och avgasreglage. En intressant konstruktionsde ... 
tali ör den osymmetris kt placerade kolven. Hob
bytiä nst för nu denna motor, som kostar 79 kr. 

FINMEKANIK I HO 
• Det hävs verklig skjcklighet och en hel del tålamod föl' att 
ge sig in på ett så pass kvalificer at modellbygge som detta 
:unerikanska Mountain-lok. Halls Löthman i Gävle fann i en 
amerikansk mj-bok ritningen till detta lok, som hal' hjulställ
ningen 4-8-2. Han satte igång och byggde det, och det hör 
t ill saken att allt på loket är av egen tillverkning så när som 
på hjul, boggier och motor. 

Ångpannan är tillverkad av mässingsplåt, tender och förar
hytt är utförd i mässingsplåt och den komplicerade slidstyr
ningen har filats ut ur nysilverplåt. Börjesson har all heder 
av detta lilla finmekaniska mästerverk i HO-skala. • • 
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rinDS er. bilnummer' hä"? 

A-bilar C-bilar G-bilar 28634 OA - 43361 33526 

24677 13 162 7560 33601 46593 39683 
39568 bilar 53026 43212 41325 15320 12376 44250 1823 50831 

42912 19691 26864 48919 2507 T-bilar 
45494 28513 29439 52441 5946 10592 Y-bilar 
65019 29400 31260 56657 7389 13048 67115 34054 32489 12896 
71 227 

58578 9831 19154 18027 
H-bilar 62885 12488 23727 22512 73857 D-bilar 66453 2901 2 77154 9263 8365 70574 P-bilar 32130 

25869 
84279 16351 13543 84311 9329 38283 

29323 
85396 18818 14734 92696 12651 40648 

30207 
88889 19625 22698 20837 43591 

36740 
96993 20412 25180 28152 52369 

47195 
99449 31545 30022 MA- 37390 39991 Z-bilar 33299 bilar 49823 U- bilar AA- 1<1 030 42087 50465 871 5 6862 
bilar l-bilar 

1601 57016 12684 7631 
E-bilar 5315 65578 14351 12797 

609 7624 8976 18820 
2452 12943 9957 10017 71193 20549 24958 
9853 15765 10263 13853 77 400 28385 

13154 18852 16914 79728 32052 
15302 22415 K-bilar 80334 33605 AC-
18165 25554 6305 R-bilar 

45376 bilar 
21834 28941 12417 N-bilar 

7005 
37413 31673 15132 11666 . 14857 W-bilar 

13582 
46392 34801 20423 15253 17633 12930 18944 
57 825 39062 21736 17307 20818 19393 20867 
61 288 42586 235'19 23564 22152 27031 43 408 L-bilar 25846 26091 24038 33229 

B-bilar 48 729 14026 26692 30957 26854 38540 
17319 . 501 107 18715 33378 35941 43304 37923 38683 21 137 

F-bilar 20383 O-bilar 40676 40427 29716 26579 BD-
31084 8845 33967 16662 46742 43 519 
39431 14084 39823 18411 47236 bilar 
42602 20936 42329 26163 S-bilar 58992 14389 
48574 22 508 45748 41727 10 50S 

X-bilar 
19844 

56183 25141 52132 49178 13390 20935 
65574 27863 53557 53784 17961 327 25612 
69928 33186 59618 22276 12334 28244 
73687 39044 M-bilar 67355 28862 18999 33528 
81999 44014 1412 80479 33954 25141 37239 
86W 52670 9846 9921 1 38597 28238 43 687 

Om nI inte hittar ert eget bilnummer i förteckningen härovan, så har ni kanske ytter
ligare en chans. Teknik för Alla anordnar nämligen denna utlottning i samarbete med 
ett antal dagstidningar i olika delar av landet. Här nedan anges vilka tidningar, som 
var och en inom sitt spridningsområde lottar ut säkerhetsbälten på samma villkor som 
T eknik för Alla. Efter varje tidnings namn anges vilket eller vilka län respektive tid
nings utlottning omfattar : 

Dala-Demokraten, Falun ... . . . . .... . W Helsingborgs Dagblad, Hälsingborg l 
Enköpingsposten, Enköping ....... . .. C M och MA 
Göteborgs-Tidningen, Göteborg .. F, N , länstidningen, astersund ............ Z 

O , OA, P, R och S t- Iya Norrland, Sollefteå .... . . . ..... y 

~-----------------. VINSTKUPONG. Insö ndes i fu llt fra nkerat kuver t till Teknik fö r All a , Box 3137 . Stockho lm 3, 

I 
I 
I 

I 
I 
I 

se nast de n 25 iuli 1960 I 
Underteck nad ... ..... . ...... . ....... . ..... .. ....................... . ... . ........................ . 

är ägare ov personbil med registreringsnummer . .... ........ . . . .............. . ........ . ..... .. . 

Mö rke ....... .. ....... .. ... .. fyp ........... .. ....... Arsmodell .......... . 
I 

och ör enl igt drog nin gsl istan a von berö tt igod att grat is erhåll a 1 st säke rhe tsbälte " Tre pun kts· I 
ty p ". (Böllet levereras fraktfr itt från AB Bröderna O ttosso n & Co . Klippan .) Jag önska r få ell 
bö Ile lör framsäte/baksäte . (Stryk det sam e i ä nskas .) , I 
flTEl : . ............................. . .. : . . ... . .. ...... . .......... .... . .. ......................... . 

NAMN : . .. .. . .................................. ...... ...... ...... .. .... .. ........ . .... .... . .... . . 

BOSTAD , 

I 
I 
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SISTA CHANSEN 
VI N NA S-BÄLTE N 
Uppställningen av vinstnummer på denna 
sida innebär sista chansen att vinna ett 
säkerhetsbälte. Hittar ni ert nummer i 
förteckningen, så är det bara att fylla 
i och skicka in kupongen här nedan för 
att få bältet hemsänt gratis från AB 
Bröderna Ottosson & Co, Klippan. Hittar 
ni inte ert nummer här, så titta efter om 
någon dagstidn ing i ert län är med i 
den grupp, som samarbetar med Teknik 
för Alla i utlottningen av säkerhetsbälten. 

• Skulle ni inte vinna, så behöver ni 
ändå inte bli utan bälte. Vår biavsikt 
med den här aktionen - för givetvis 
har vi en biavsikt - ä r att få så många 
bilister som möjligt att först önska sig 
säkerhetsbälten och sedan - om det inte 
kommer som lotterivinst - göra sig den 
lilla ansträngningen att köpa bälten. 

En uppsättning säkerhetsbälten för 
f ramsätena i en bil kostar i allmänhet 
ca 110 kr inklusive montering. Summan 
är en bagatell jämfört med de värden 
som kan räddas, värden som många 
gånger inte kan räknas i pengar. 

H anden på hjärtat, har ni inte själv 
ibland funderat över att skaffa bälten? 
Det har bara aldrig blivit av. Låt det 
bli av nu, efter semestel'n kan det va ra 
för sent. 

Har ni redan bälten i fl-amsätet, så 
fundera över, om det inte kan vara värt 
att få samma säkerhet fö r baksätespas
sagera rna. 

Skaffar ni baksäker hetsbälten, så blir 
ni något aven pionjär - typen är ännu 
så länge ganska ny - men det f inns 
ingen tvekan om att den kommer. . 

Vid åtskilliga olyckor har baksätes
passagera rna antingen sRadats svårt 
mot taket eller också kasta ts f amåt 
mot passageraren i fl'amsätet, Va1.3 
säkerhetsbälte kanske brustit för den 
dubbla påfl'estningen. I sådana fall 
skulle säkel'hetsbälten i baksätet ha 
kunnat rädda liv eller förvandla svål'a 
skador till lindr iga ell er kanske inga 
alls. 

I princip kostar det inte mer att mon
tera ett baksäkerhetsbälte, men ni bör 
ändå i fÖl'väg göra upp med verkstaden 
om lämplig m011tel'ing- och pris II • 

Affärsföreståndare St ig Wentzel , son till direktö
ren i hobbybranchen Sven Wentzel , ör en av de 
många sam vunnit sökerhetsbölte genam Tf A
utlottningen . Här ovan ses SIiR W . vid ratten i 
utlottningen . Här ovan ses, Slig W . i sin VW. 



CYKLONKYLDA 
! 

ellNYON 
Typ J9 och J9S* 

*J 9S 
med 5" 

längre rigg 

J9 

127 mm längre 
än typ J 9. 
I övrigt samma 
motor. 

Generalagent 
för CLINTON Engines Corp. USA: 

STOCKWOLM 

%TRANSFER Tel. 8702 SO 

SWEDEN 
Huvudkontor: Angermannagatan 15& 
Stockholm-Vällingby 

r 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

s hästar 
d t " t·" me e - x - - r - a s.ng 

Motor, l ·cyl. luftkyld, 
tvåtokts 

eyl. vol. cc. 

Effekt hk 

Propeller diam/stign. 

Avstånd akterspegelns 
överkant till botten-
skäddans nederdel 

Total längd 

Vikt motor komplett kg 

Enastående lätt start med "recoil". 

Låg vikt - endast 15 kg. (J 95 
15,6 kg.) 

Cyklonkylningen med luft - alltid 
lika effektiv, alltid rätt cylinder
temperatur. 

12 liters trycktank räcker för mer 
än 7-8 timmars körning. 

Helt upptippbar samt propeller
brytpinne ger maximal säkerhet 
under alla förhållanden. 

Helt omsvängbar - full fart back 
endast genom att vrida motorn ett 
halvt varv. 

J 9 J95 

96 
5 

l"x6,5" 

680 mm 807 mm 

1 000 mm 1127 mm 

15 15,6 

------- - ------
Till AB TRANSFER, Box 57, Vällingby. 
Sänd broschyr och prisuppgifter tör Clinton utombordsmotorer. J ag är 
intresserad av motorköp - literförsäljning (stryk det 80m ej önskas). 

Namu, v. ~. tpxLa 

Adress 

Postadress Telefon 

TtA 14/60 
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I 

:.".-. TfA:s RADANNO'NSER .. TfA:s RADANNONSER • . 

),'1 N A TRA~[PBILAR end. 29: 50 exkl. oms. 
överraska grabben 3-8 är med öllskebil. For 
montering. l satsen ingl'tr 4 gummihjul 215 
mm. ratt, växelspak, alla övr. stälde la r + ~i· 
d or. En robust o. bra bil. Rolig att mont. 
LEKSAKSSERVICE. Box 23, Enskede 1. 
'l'el. 4835 29. 

'NYHETl NYHET l Starta eget, tillverka ef· 
t erfrägade kem. tekn . art. med mycket god 
förtjänst. Även ett fl ertal nyheter som sll'tr. 
Enkelt efter modernaste r ecept o. uppg. om 
lev. o. köp sändes mot endast 8: 50 + porto. 
Sv. t. "Flera 100 % vinst" TI.\., Box 3137. 
Stockholm 3. 

KYLAGGREGAT, Oheg., kompl. m. motor o 
t ermostat. 495: -. Beskr. m. porto. BE"·E. 
Fabr.g. 8. Oskarshamn. 

KOM~rUTATORlIIOTOR A EA typ KB13, 
0,3-1.5 hk. 385- 2300 varv, garanterat felfri 
säljes för 500: - eller bytes mot 5 hk utom· 
bordsmotor eller annat förs lag. Beg. 3· fas· 
motorer till o. uoder halva priset '4 till 10 hk 
28O(}-700 varv. Begär lager li sta. Bil· J<;lel,tt'a 
Brocksg. 4, tel 0418/ 111 39. Landskrona. 

Radio-TV 
SPECIAL Rx frän fartyg . 6.500-250 kc/ S, -l 
band. 6 rör BF. heat. 6,3/ 220 U u. !lIda o . 
h ögt. Fynd för Kustrad . Fiskel'ivllg. 80 m, äv. 
mellan o . längv. Enda st 150:- kr Sv t. "150" 
TfA, Box 3137. Stockholm 3. 
INSTRUlIIENT-byg-g-satser o. 'l'RBI·bestick 
B E WE, Fabr.g. 8, Oskarshamn. 

UKV-1'ELEJ:' ON räc kvidd 3-4 km, sche",o 
4: - . C. Andersson , Kvarllgatan 7 B. Köping 

SCHWEIZIS K SKI VSPET,ARE Kr. 89:-. 
L enco Skivspelare presenteras num. ocks1l i 
Sverige till ett otroligt lägt pris - och till en 
mycket hög kvalitet. I USA har de nna mod e ll 
gjort en stor succ~, siirskilt dll bland ungdo· 
m e n. Lenco skivspelare levereras. I so~kel 
med 6 m1lnadecs garanti med Ronette safir· 
Btift. med 33 'h och 45 varv/ min " S · miirkt 
220 volt" och den har en mycket tyst och 
j iimn gäng. Likvid sker Wmp ligast t>1I post· 
girokonto nr. 45286 dll vi sänder skivspeln reu 
fraktfritt! Begiir gral'lsbrosc hyr! öberg/F:II 
D-J Produkter, Sunnanvind sg. 6 C. Göteborg L'! 

SÄU 
KÖP 
BYT! 

A.nDoDsprlset på denna sida iiI' 

2: 50 per rad. När NI bestlUler en 
radannons får NI räkna med att 
det på varje rad går ln ca <lO 
typer Inberäknat mellanrum mel

orden. Slind förskott.likvid 
annonsmonuskriptet eller 

In beloppet på postg-iro 
157992. 

leke tö~ otydlig-I 
skrIvna eller starkt förkortade 
manuskript. ~lcddcfa under vilken 
r ubrik annonsen önskas införas 
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STER"~O. Crammo(on, 94: -, o. förstä rka re, 
198: -, i kompletta byggsatser. Hugtalare. 
EEW'E, Fabr.g. 8, Oskarshamn. 

Maskiner .,:",verktyg ~D ~I~1~~~j~~i~~~ii;~iljll~~1~~!~~~!1!~lJ!jli 
VElUiTYGSLÅDOR (L"grl:'tda) i IleIpr. plåt, 
felfria. m. biirhand t. o. lä sn ., storl 38x29 cm 
('nd. 4: 50/s l. 3 st. 10: - AUTOUI'; LAR, Skede . 

I~XCENTT, IlPRESS 2 ton. Gbg 4045 42. 

lIANOVEHliTYG alla Slag, heg., siiljas. Även 
fiilt'issjor. Skruyst.. borrm., el. smiirgoel ·t., 
gängkl. Begiit· förteckning. E. Kiimpe, Ya a
" <igen 23. Rotebl'o. 

.: tM .§_.~,:.,; ... • .. :.·,.: ... ·,..f?{nn ., •••. ' .• ' .. ,:., ••. ,:.'.: ... ' ...•• ,.~:', .• :',.::,.':',."f"::::'i\'tr/T 
_. _ _ 1IoJj_ . ~:~:~:~:::: ::~::::::::n:i~ ., .. , . . ............. :~ ~;::~t:§@!tilit~ ~~? 

GLASFfBERJ'LAST f. bllt, bil. flrg, hObb .v 
och hantyeo·k. Vi lage t'för alltid V- l)last, acce· 
lerato r . härdare, speci:olhehandlade glasfiber· 
,,'h·nr. mattor. band och snören. Tillskriv oss 
o(-h begHr broschyr och bruksa nvisn ing som 
sii ndes kostnadsfritt. Minsta WrS'iljningskvan· 
titet: 1 kg V· plast oll ed accelerator och här· 
dnre - l<r 11: 50 - "i1I,et riid,!'r till l k"m 
glas"äv Y - kr 8 :50 - eller v., kvm glns\':iv 
Tj - kl' 6 :25. Vänd mder m('d fiirtl'oende till 
spec ialiste n. AB SF.RIERÅT, ~l"ri:l Pl'iist· 
gärdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tpl. 413552. 

SCAL .. -;XTR I C miniroC'erhnnn ohel !Jeg kos
tat c::1 110: -. siilj. f. 50: - Tran,[ol'll13tor 
fil IiluilduJ't?'. passunde minirn('('r. inb. i Ii\da. 
40: - T l\"rherg. ~~r g 21. V:iIl Pr sho l'g' . teT 
l .i 908. 

MODF;LLJÄIl VÄ(:. Miirklin . Kdolol!'viird~ 
430: - . S,iljcs för 250: - L. Ohl$.on. Box 52. 
Ili)(;r Tpl 211 

'a@ig .1!:!I:I:ill.·!::;1!8f:1··ill~:·:·fl:\iill:lt~·N;0~1:!ill!I:r#!1~iit 
IlrJi'J' WA A )l ~;RIKANSKA GOT, IIEN K H A
lUS ... Yi iir Wrst i S ,-erige IIwd denna n y· 
Ilet! AIIU ullgdomar i OSA oell pä I{ontjnpnlen 
hiir nu Golden Kh"l';s som iiI' ti lh'el'kad av 
s ilke· l,hakis i beige fiirg. Ennstfiende snlidi" 
O(·Lt h(lha~ig kvulite Samma modell om vära 
nmerik. blUe jenns. Till denna hyxa kan Ni 
Hn~n köpa en skjo r ta i samma Ciil'g o. kVlllitfi 
~Jod,,1I ",ed t"1\ f l'amfi"kor o . 11Ing ärm H ela 
"dl'C'ssen" kostnl' 47: 5u och finnes i alla stOl" 
h' l,"r Kon iiyen fäs i Ijllshl1l (iiI'g Siiljes ock · 
sll "ar för sig o. l<oslar 23: 75 per st. ,ar gorl 
uppgiv hela ben längden. Iiv,'i del orh skjort· 
nummer. Full r etul'rHtt eller pCI1~flrna IHer 
Amer'ilo:anskt biilte i elftf.1,ti~l.; melall o. i lit· 
söktn nirgkomh. LHmpligt till o\'unF:l:'f'Tlflp 
hyxor. Pl'i, 9: 75 Bp~tiill direkt fr1ln Cal'IRROIlS 
Jmport. Kl iida vd .. Falkenherl!'. 

NU ÄNTI .. IG:';N l " E RIG'E ... Äkta amed
kansl.:f.l Blue jeans. originui JUIIlf'S Denn , I1U 
för fii",t~a g-lInl!'en i S,'er ige. Helt nytt i s itt 
Slag. Till\'. i 13 ~ 07. . per sqnare yard d rlo nim 
i mörk blåmplerad fiirl!'. Det Rtorl,oRte ty" Rom 
tillverl;as i A. Modell nH'd h"pd midjplin · 
Iling. blixtl!L i gy lfen. märken p1\ hnkficl<orna 
nitade framfic).:or. Sl'{,f'ifllimJ)ort . Pri:o: för nlhl 
Rtorlekflr 27: 50 per pn1'. Uppgiv g-rPllliillg-<1 o 
livvidd . FIIII bytesrHtt el . ppngnl'na til"']' . 
Specinll!'jord Ih' rem pa ssn nd e till o"anRti'tend,> 
jea ns. Av s"art Iiider. 5 cm bred O(·h med 
dubbla spiinnen i gul· el. vitmetnll. Pri .. 9: 7~ 
Poströrskott. Carlssons Jmport. Klii!ifi\·d . Fal· 
kenberl!'. 

SENS.\TIONRLL N" HF.T! Am~rik3nsl\:a si· 
densl;:jortor i elegant fritidsm o(lt~ 11. rrilh"f>rka
de av h ög-klnssigt tjocl,t siden oeh finns i 
s,·art. vitt. g ult. rött. hli\tt. Stnrlrk 3.5-42. 
Pris 39: - exkl. oms. Vor fiir ,t på Edpr ort 
med denna pangsak! Cnrl"sons Import. SI'jol't· 
n,·d .. Fflll\:en herg. 

Service -:- reparationer ,: 
JAPANSKA K\'AJ,ITE'l'STELF.SKOP - till· 
bell'Ör - kil,"re - mikroskop. filmprojektor p r 
m m. Katalog och brosch" iiven nYhet. Sp arti. 
kel i Tf A nr 6 sid. 26- 27. Astronik. A\'(!. TA. 
Vil'stens"äge n 36. J ohannesho,' Te!. 49!16 32. 

JONOSTATIV med panhn\'lod. MiloRtol"p hij j. 
bor mpd vev J.iittn och beh iillc1ka . Endn"t 
48 :50. 79 :- och 87. Reskr m. [oto m. por to. 
BE'YE. Fabr.g 8. Osknrshomn. 

~IOTORVJ~Rl{STliDER OCH nOT OR JllliN , 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maSkinpark och 
specinlutbiJdade aruetare. Vi ntfura spec.-arb. 
pli. s:\\',il bil, moped, b1lt och stationära moto
rer. S,'etsn. omfordr. av cylindrar, cylinder
finborrn., vev- och ramlagerrenovering. Utb,.
tes,'e" axlar (ör DKW, SAAB, Minor och Lloyd. 
Spec.-avd. f . moped- Och utomhordsmotorer. 
Aukt. r ep. f . STEl~A-FLYGTÄ:\'GNING f. me 
och mopeder. Tel. 220128. 
MOTOR];' IRMA B. Äl'lD]JRSSON, Göteborg H. 

. Foto - optik 
i\lA~nYA SUPE R ]6, obj. Cute 1: 3,5 F. ~ 
mm. Projektor till nämnda kame ra och till
behur. Allt endast 1 1Ir a llviiolt. Siiljes pä 
grund av övergång till smalfilm. till h ögst
bjudande l!'. Fagrell, V. Vinterg. 208, örebro. 

':.'6, "·'·'4· !§.iji~f;:J;[lill·jill~1!1Iillill'ltl 
)[OTORCYI{lo~LD'ELAR. begngnade, till de 
flesta märken. Störst i branschen. l\rotorfirman 
Jnp. Olivednlsg. 3. Göte horg. 'L'el. 12 (j9 34. 

ST~EFA FLYGTÄNDNI NG för mc och mope
der. Stor. friliggande. viii kl' ld. driftsiiker 
t:indspole. FhHlste förbHttJ'ing föl' JiJr som gll
IHr spf}I'tig körning. Finns hos mc- och mo
p('dhandlare. 

' I'i llverknre : HALDEX AB, fIALMSTAD. 
)fOJ' ~; n ':\GA fU'. R ese rvd e lar finner Ni billi
I!'ast hos ORS. Stiillbara munstYCken för Bin,.
fiirg:lsare 3: 50. Pallas 4: 2;). sviinghjulsavdra. 
g'ftl'e 3: 65. k o lnlr, kolvringar, paCkningar och 
elrev IIl.m . Katal og mot porto -: 50. ROFFfGS 
~rO'l'onDIDLAR. Blpkillgega tan 63 Sthlm SÖ 
' I'pl. 42 05 43. 
]) ELAR T ILl, L A)IBHETTA 19;)~. 1 st. hjul 
30:-. l st. vindsk~'dd 30: - , I st. framgaffel 
10. -. l st. sidoflanl< höge r 25: -.1 st. fram
stiinl;sl,iirm 5: - . S.v.t. '1'. Johansson. Bolmsö· 
,-ng'fI'n 3. Bromma. 

n'·' .Ji~I~1~111i~1!~1!ii~~illl;~~!~!lli;ili~;: ;!~!1;1!!li!;ltl~~~ljllllii~J1~~~tl 
I\Å1'PLYWOOD . Vi lagerföra a ll tid g-arnnte· 
o'ad IJlI.tp l)'\vood av furu och mahogony i tjock
Irkar frÄn 4 mm till 18 mm. 'I'illskriv os och 
hegiir brosch)'r och priSliRta som siindeR kost
nadsfl'itt. AB SERH-;]3Å'r, Maria Priistgärds
gota 40-42. thlm Si>. 'rel. 44 35 42. 
B,\ 'I'A U 0(' 1{ B THYGGSA1'S I': n . Wijl,o
Jndllstripr. Tnge ntingsgalnn 3. Solna. 'l'el. 
010/82 OG 07. 
l'TO )[BORDS.U OTOIUU( i alla prisliil!'en. Nya 
o. h~g-. av fnhr. l1Jvinrudeo . .Toh n!';:OIl , "Mercury. 
Spa ·G ul l. West·Rend . Crescent · Marin . 1'rim, 
Ar('himedes. Penta. HIIRQvarna m.f1 . Slorle kar 
1.5- O hk. "iSRa mpd garanti. Hi\tar i trit och 
plast - tillhehör. Byl'en tages. Io'öl'luänli"a 
a,·heta lnings\'illkor. 'I'ill landsortpn fraktfritt 
och utan emhnlln"pkostnad. AB STOCK
HOL~r8 lIfO'1'ORCF,~TRUM. Rensinstations· 
h~I g'C'nflden. Norl'3 Bantorget . Tel. 112142 -
20N 42 . 

n 'l'HI 'f'N. Roggentin R. Götgat. 26, 2 tro 
Sthlm Sö 

""~ 1' N I att Ni hilligt o. enkelt kan göra en 
idealisk O. effektiv hätmotor av pn mc·motor. 
Ritn . o. arrn.hpskr. end . 7: 75. '·åra ritn. år 
srolcla under G 1Ir och vi hnr 1000· taI8 b<>l:\tna 
ritn.·ki>pare. WALLJX· Rl\tmtr. Albiicksg. 24, 
Sl1ndsYnl1. 

N-.;PTUNE ulomhol'd FilTIotor, Hv. rl(lorekt, ev. 
iiye n delar. ]i':a lIIotorsen· iee. österl1inggal. 29. 
F.ks jii. Tel. H3S 

Bilar - tillbehör' ,. 
4 • 

BIT_ÄGARE! Siind efter 1960 ärR katalog över 
biltillheh. O. tii,· lingsutr. (;lLL~[Q. l:ödhal,p· 
,-Ug-en 14. Älvsjö. 

"'V-l\GAREl Ril, haltigt illustrerad. stor spe· 
cin ll\fl1 a log ÖV(l'1' intressa nta ''''''·t illhehör och 
n:dH?fl,;\l' mo t 90 öre i frirn. PJ'P~entkort på 
?O % r " hatt prh1illps. om denna tidning 1Ibero
pas o('h adrpsser pli t"1I "ndra V\\T·iigare in· 
siindps. AB DURAX. Malmö 20. 

STHLMS TEK NI SK A INSTITUT 
Statsunderstödd tC"knisli Wl'onnsta l t. 

DAG· och AFTO:\SI~OLOR . BÄ LTGA1'AN 5 . KU '(:SGATAN 32 

Ingenjörs- och teknikerutbildning. Stipendier. 
Prospekt sändes. Tele/on 630815 

E , WALTER HOL~IST)O~DT, Civiling-. Rektur. 



LLOYD - ÄGARE, allt i L loyd r eservd. o. orig.
tillbeb. sändes pä dage-n vid best . Ring e l. 
skriv ti ll Söderbil, Gotlandsg. 74, Slh lm SÖ. 
Tel. 4068 OS. 

VW-ÄGARE! N Y HET! End. 4 :75 kr. Varv
räknarskivan "Idea l"-TS tillv. av p last med 
varvtalskurvor för de 4 vlb:larna. Ger i komb. 
med fartvisaren en varvräknare som alltid vi
sar varvtalet. För mod. 53-60. 2 st. fra ktfritt. 
R OYALPR ODUKTE R , öRN KöLDSVIK. 

STÄNKS KYDD end. 4 :80 per pa r . Obetydl. 
mönsterfel. Finns för n u v. till följ . märken. 
Amnzon, Cltroen, DKW, Fiat, Hillman, Mer
cedes. Moskyitcb, Opel R ecord, Renault
Daupbine, RambIer, imca. Skoda, W artburlr, 
VsmxlJaU. Volvo, V' V. Äve n neutra la Sk ydd 
t ill eamma pris . 5 par f r aktfritt. J. E. Larsson, 
Box 93, Harplinge. 

• 3·'· ii':1!ilij~111!!1~li1ilwjj~~~~~liIJ!I;~1~!fl~t~I~!1!!!1.JJl~ll~!~~i![fn1il 
TRAF IKi\IOTTAG ARE, f ör DX. Skriv och f ör
k lara . Dage Groop, övermark, Finland. 

R ESERADIO, skrivmaskin, utombord smotorer 
2- 55 hk även def . propeller 11" X UH höger.:. 
Knopmätare 0-20 knop, köpes kontant. B. 
Larson. F1Ulingg. 24. Skänninge. 

• t) fl § lj.~lll!lj~j~~!~!~1ili~!~i!~;~11I!!l::!:~!~)~~rJ~i~1l;:;j~jillr~![~1f.~I~illlljl~]f~i~~ 
3 st. kameror, 1 st. OK Cub. 15 k" m modell 
järnväg, äljes. Prospekt på b~gäran. Sva r till 
Gunnar Arre, Bergs lagsväg. ' 5, Avesta. Tel. 
0226/ 51 539. 
STARTA POSTORD.ER.FlJt.\lA PA EI)El~ 
FRJTJ D lä t t o. intressa nt och mkt goda förtj.
m iij ligheter . Kan drivas från Eder bostad var 
Ni än bor . PostorderförsäJj. ökar 30 proc. VI\.l'
je Ar . Ni ba r in get att fö r lora, a ll t att vinna. 
Nyutllrbetad f ull ständig ha n d led ni ng inneh. 
allt Ni behöver veta med senaste r ö n å 001-
rAdet en d. 8 :50. Sv. t. "Gör pengar !lå Eder 
f ritid". Tf A, Box 3137, Stockho lm 3. 

GRAVERADE S KYLTAR och Instr umentpa · 
neler utförda i p lät och laminat, allt eu l. k u n 
dens önskemäl. Huma na pri ser. Rekord ~nabba 
leveranser . Allgravy r . Fack 308, J önköping. 
Tel. 036/ 660 07. 

• i'$.~~~1!fJ~lj~ill;illfwlll~~I]~!!~~lirll~~t1!!~j~t~l~lii~III 
Insätt 49:50 på giro 34 4537 så erMller N i 
r itn. till en helikopter för en man. Byggd i 
l OO-taJ i USA. Beställning kan ä " en göras från 
HOBBY-COPTER. Box 31, Sundbyberg 1. 

Ung, t ysk 

MASKI N RITERSKA 
med praktik frän 811m. maskinbyggnad 
önska r anställning på ritkontor i Svu
rige med början den 1.9. Svar på tyska 
t i ll sign. "Maskinritning 60" , Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

, . 
ta t 1 färg 

I 
I 

BRIO 

A rbetsuppgifter : 

Fordringar: 

Ålder: 

söker hobbyman 
Bröderna Ivar on A B, Osby - " BRIO" - är et t 
s törre g rossis t- och tillverkningsföretag. På hob
bysidan är före taget ensamförsälj are för några av 
de mest kända hobbymäl'kena (MÄRK LIN, F AL
LER m. fl.). Utökning a v hobby avdelnin gen pågår 
och företaget söker därför en hobby assistent. 

Att verka som assistent virl inköp a v hobbyartik
lar, som hobbykonsulent t ill vå ra försäljare och 
kunder samt ev. som över ättare av katalog mate
riaI m. m. 

Intresse för och er farenhet från hobbyområdet, 
"a ffärs-" och ekonomisillne, lätthet att uttrycka 
s ig i tal och krift amt goda kunskaper i t yska 
och engelska_ Som merit rälrnas detaljhandelsvana 
och/eller journalis tisk erfarenhet. 

25-30 år. 

Goda framtidsutsikter för rätt man. 

Svar med meritförteckning, löneanspråk och upp
gift om tillträdesdag till direktör Lel1Jlart Ivars
son, Bröderna Ivarsson AB, Os by. 

BRI p GE ii r en Iättb.\',::d båt med fiirdig· 
sågade delar. L.ö.a. SS cm, lJredd 26 c m. 

Fris 48:-
f>iind mig omgäf'nde mot postfiirskott + 
porto de med X markerade \'aror . Oms. 
ti llkommer. 

D BRIDGE byggsats 48: - RODERMEKAN ISMER 

I 

I 
I 

netto I S : - I I TILLBEHOR 
O '1' 381 propelleraxel med hylsa 

D '.r 280 roderre lä 

I 
netto 5: åO 

D T 382 elastisk motorkoppling 
netto · 3: 50 

I netto 4·: 
ller diesel) 

D T 383 prope ll er 
(Motor'. lektri~k 

SÄNDARE 

I O T :!"26 sUndare 
sty rning 

" tandard 30" en kana l· 
netto 75: -

I 
I 

Rättelse! I 
(k r 7 : -) 

TrA nr 12 angavs fel pris 
pä nedanstående mottagare. 

R ätt pris 75:-. 
MOTIAGARE 

D 'r 23i mottaga re "BEHCO" 'J'ran~istor" 

L =ka~8t=n~ _ ~O _75~ 

Till 

ELFA~4~t4ttA13 I 
Hollöndorgalan ') A, Box 3075, Stockholm 3 I 

Te l. 1-40 280 I 
Nalnn: .. . ... .. . ..... . . .. . . ........... .. .. . . 

Adre s: .... . . ... . .... ....... ...... .. .. . .. .. 

I 
I 

post~ss~ . '~" :.:.:.: " ~" T f A H./60 .J 
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FINA TIPS 

PÅ HOBBY· 
ARTIKLAR 

I VAR"E ' 
NUMMER! 

GRAVERADE SKYLT AR 
I plåt och Laminat. 

Se annons under '''rilJ 
verkning" DA radannons 
sidan 
ALLGR.4.VYR. F ack S08 

.JÖnköping 

SÄKERHETSBÄLTEN 
typ "a-punkt" eller ordens· 
band I prislägen frAn a3 : 50 
Inklo ms 3-punkts llältet8 
band i färg Utför lig fIIonte· 
rings. nvisning medfö ljer 
Angiv bilmärke, Arsmodell 
ocb vid 3-punktsbältet öns · 
kad färg. VARUÅRDA PAR 
TILAUER. avd TA. Kyrko 
gatan 20. VArgArda 

4 :e uppl. 8 
av nr 

Närmare 1 000 olika 
arliklar inom radio och TV 
Sändes mot 2: 25 I frim ärken 

Holländargatan 9 A 
Box 3075 • Stockholm a 

Tel. 240280 

B/Dupne, 

HOBBY 
HURRICAN 
RASANT 
TORNADO 

39 :50 
49 :50 
45 :-
55:-

KR~ .. ~ 
.. ~ 
.. ~ 

BLlZZARD .. ~ 63 :-

6 mån, garanti! 

THOR HOBBY 

Hör bättre 

med '-

FANTOM· 

ANTENNEN 
'l'FAE:8 FalltoDlantenll lir 
en effektiv inomhusanten n 
med förmllga att sila bort 
störningar. Monteras pll ett 
par minuter och kostar en· 
dnst 

6:80 inkl. 
OI11S . 

Porto tillkom mer. 

J1 e /,vrrera Fanlomanlennen 
frrill 

TFAE, Box 3137 . Sthlm S 

.ti\Oi\T"· KÖ.- ! 
.-\.lIt för bilen fritiden ännu 
Ililligare genolll oss 700 011 -
ka artiklar Stor katalog mot 
l: - I frimärken . Aterhet 
vid order 

IJ(·S-.-rodukter 
Kommendörsgatan 44 

Stockholm 

GÖR DET SJÄL V 
med hobbymaskinen 

W 01' Sa'etymaster 

NYllET: 
OscLUerande 

~Llr!~I.ls~t:r r~~ ~~~~~h 
perfekt yta 
utan ringar . 
Säljes genom lärn- och 
maskinaffärer 

Verktygsavdelningen 
AB ENTERPRISE 

Stockholm Göteborg Ualmö 

MODELLER 
och MOTORER 

OSTGOTAGATAN .4() • STOCKHOLM TElEFON 42 84 00 I 
KATALOG 1 KR. I fRIMÄRKEN 
Namn. ___ _____ "'" • • _~_.~ ... __ ___ __ _____ .••. ~ 

B_YGG 
SJÄr.V 
ErTER 
TIA· 
RITNINGAR 
Ritn 
nr 
12. Den idealiska kopierings· 

apparaten . Skala 1,2 16 
blodl Kr 820 Inkloms 

13. 4-cyl angmaskin Skola 
1, 2 K, 2 ,25 'n,1 oms 

19. DEN FULLMJOADE FOR· 
STORINGSAPPARAT EN 
Kr 11 ,90 inkloms 

22 flA :s MC ·BI L. Ritningssot, 
med tullstöndiq orbersbe· 
sk;rivnlno Kr 11 ·5C inkl 
oms 

23 . HUMLAN - 'Ilononens ' 
stronge f-modeil för 2.5-
5 cc-mota re' K· 3 ·90 inkl 
oms 

V PELTON-ru P. BIN som orno 
lörbvgqe O,m hÖ id 18 
löngd 3C och bredd 17 cm 
Ritning I hel skola Kr 

2 90' inklom, 
29 . GODSTAGSLOK som mo· 

dellbvgge i skola I , 45 
spö ' vidd O rank lok med 
hiuistöIlningen 1'0 '1 K, 
2.90' ,nk I oms 

35. Droska med ,ulllett Kr 
2 ,90' ink I oms 

38 KOMBINATl O NSMOBEL 
3 blod. orbelsbeskr Kr 
2,90 inkloms 

39 BUSTER - avancerad lö,,· 
flugen sluMmodell i tull 
skola med orbelsbeskriv· 
ning Kr 2,90' inkloms 

42. SJOGAENDE IIC.ROMOBIL 
3 blod Kr 4,95 Inkloms 

45. "Gripshalm " i modell . 3 
blod 6:90 ink loms 

46. HOBBYSAG. Sloliv till 
hobbvsöQ Kr 1.0t Inkl 
oms 

48. 1700-talstregalt I skola 
1.100, 3 blod Kr 9 .90' 
ink!. oms 

SO. PROPElLER flLL RYSSKÄL· 
KE . Fullstöndig bes~rivninil 
i TIA nr 5159 Kr 1.60 ink I 
oms. 

51. Regalskeppet . " Wasa" i 
skola 1: 200 K, 2,10 inkl 
oms. 

52. " Kvirr ". triflYQonde f · 
modell för Pee·Wee·mo· 
torn . Spönnvidd 69 cm 
Konstruktör, Rolond Sund· 
qvist. Fullskoloritn ing Kr 
3.-' ink!. oms 

Med' märkta ritningar Ör 
i full skola . 

HeJculrera rrtnrngarna tnetJ 
nedanstående kupong t 

-.,., I 
<: 

I ~ 

I 
I 

I 
", I ' U> 
OJ ... 

Il/ 'O I c Il/ ,5 
ii ~ UJ ., 'O o 
Z -<l ~I :::':~;.SI~~:::::~'~"~::·~'~'~'~'~'~'~'~'~'~'~'-;~·;~ 1_ 
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I~gg friflygande ..• 
~ (For/s. fr. ,id. 14) _____ -J 

Vid hopsättningen av kroppen håller man 
ihop delarna med gummisnoddar och knapp
nålar och ser till att spanten kommer på rätt 
plats och att det hela inte blir skevt. Före mon
teringen markeras spantens läge på kropps
sidorna med en penna. 

över- och undersidan kläs med balsa varvid 
man låter fibrerna gå på tvären. Biten mella,l 
spant 1 och 2 på undersidan kan man ,låta vara 
oklädd, om man har en motor med vertikal
fäste (bakplattefäste) , varigenom man utan 
extra åtgärder kan skruva fast motorn helt en
kelt genom att hålla fast muttern med ett 
finger . 

Vindrutan klipps till av celluloid eller ännu 
hellre cellulosaacetat, som inte är så eldfängt. 
Kroppen, liksom de övriga delarna, stryk':! 
minst tre gånger med zaponlack. 

Den som önskar måla modellen helt eller del
vis måste använda en färg som tål motor
bränsle. Om dieselmotorer används, behöver 
detta inte bereda besvär, då såväl plastlacker 
som syntetiska lacker liksom många typer av 
cellulosalacker tål diesel bränsle. 

Används glödstiftsbl'änsle måste man stryka 
modellen med bränsleskyddslack av vilka finns 
två typer, nämligen Plasti san och REA-plast, 

Används motorer med sidofästen blir man 
tvungen att ta upp hål i de tre främsta span
ten och sätta fast motor bockar. De på ritning
en utsatta hå len gäller för angivna motorer, 
medan man för övriga typer kan bli nödsakad 
att ändra avstånden. Originalrnodellen är för
sedd med en L. M. Cox Babe Bee, som har ver
tikalmontage och är försedd med sammanbyggd 
tank. Används O. K. Cub bör man helst mon
tera den mot spantet istället för i motorbockar, 
då man i det senare fallet blir tvungen af t 
göra försvagande urtag i bockarna för en kant, 
som går runt vevhuset vid vertikalfästena. 

I detta sammanhang vill jag råda den som 
tänker köpa en motor med vertikalfäste att 
helst välja en typ som har fyra fästöglol', 
eftersom motorn då går lättare att rikta. 

De första flygningarna böl' göras någon dag, 
när det är absolut vindstilla. Härvid börjar 
man med att injustera glidflykten. Man hål
ler planet i kroppen ungefär mitt under vingen 
och kastar det framåt och svagt nedåt. Glider 
planet då ganska flackt men mot slutet vill 
stiga för att sedan gå brant mot marken, 
så sägel' man att planet stallar (uttalas stå
lar). Detta beror på att tyngdpunkten kommit 
för långt bak i förhållande till bärplanens 
lyftkraftcentrum och kan korrigeras med en 
blybit i nosen. Vanligare är emellertid att man 
ökar stabilisatorns lyftkraft genom att under 
dess framkant lägga en liten balsalist. 

Om planet istället går alltför brant m0t 
marken gör man på motsatt sätt, dvs. läg
ger en blybit i stjärten eller hellre en balsabit 
under stabilisatorns bakkant. 

När man så prövat sig fram tills dess att 
man fått bästa möjliga glidflykt. kan motor
flygningen ta sin början. Börja med så lågt 
varv som möjligt på motorn och kontrollera 
noga hur planet beter sig i luften. Svänger 
det alltför kraftigt åt ena eller andra hållet 
så att det liksom vill skära ned, måste detta 
motverkas genom att motorn riktas åt motsatt 
håll. Vill planet å andra sidan stalla under 
motorflykten motverkas detta genom at: 
motorn riktas något nedåt. 

Här bör kanske påpekas att man skall vara 
noga med vindriktningen då man kastar iväg 
planet. Man skall nämligen alltid kasta det 
mot vinden och vidare bör man hålla sig på 
en sådan plats på fältet, att planet har möjlig
het att "driva med vinden" utan att det kom
mer utanför fältet. • • 



Shell ... 
Ja, bättre 

finns inte 

med 

T anka trivsel 
tanka Sbell 

Bilister rum hela världen konstate
rar det varje dag: bilar går bättre 
på Shell. När Ni kör in till en 
SheJl-station blir Er bil väl omhän
dertagen - Shellmannen fyller 
ime bara på bränsle, han vill ge ' 
Er all ,len service han vet att Ni 

behöver för en trygg och Iri l'sam 
kömillg. I tanken får Ni Shell med 
A. C. L och i motorn nya Multi
grade-oljan - det bästa som finns 
för Er bil. An regelbundet tanka 
SheJl betyder helt enkelt trivsel 
?åde1för Er och' bilen. 

Välkommen till SHELLSTA TIONEN - trivselstationell 
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Klart för camping ..• 
fina tips på rätt utrustning 

på sid. 18-19 

lovanliJJmijjim' 

QUICK
LOGG 

NYHET! 

Ny, trevlig och 
säker fartmäta
re som varje 
b6tägare har 
r6d med. Dop
pas kort stund 
I vaHnet, avlä
ses p6 e n ter
mometerskola . 
Flyte r. 

Pris 2.6:-

e\, ~!.~l!~tdd"'"~d' skap som kan hanteras av alla . 
, Levereras i kraftigt smärtingsfod-
. ral . Flytande livlina av smid ig 

polytelen. Längd 30 meter. 

) 

CLAES 
• ERG G R E N A B 

Norr Mälarstrand 32 - Stockholm K 
Telefoner: 50 99 00 - 52 42 00 

BYG G I PI.AST 

• • I 
I 

• I 

• I 

• I 

• I 
I 
I 
I 

Ing. Hj. Larssons med perspektivteck
ningar rikt !Ilustrerade skriftserie gör det 
till en enkel f r itidssysselsättning. 

Plastbätsbygge il 8: SIl 
Plastbeläggning av träbIltar il. 6 : 211 
Plastbilsbygge il. 16: 70 

för amatörbygge av idealiskt formgivna 
piastbIltar med "glasyta". Formspantkon
turer i full skala, mllttsatta perspektivrit
ningar, inr e<fningsdetaljer etc. 

T AI FUN - 4Xl,4 m passbllt (se blid) för 
10--35 hk, 15-35 knop. Pris SIl: - plus 
omS.l: 40 kr. 
BRIS - nyutkommen ritning pil 3 X'I ,2 m 
rundbottnad plasteka för blItak och som
marnöje. Pris 17: 110 plus oms. O: 711 kr. 

Plastbål ulan lonnbygge 
MONSUN - 4Xl,5 m eka med enklare 
formgivning och yta. Lamineras utan 
form bygge. Ritningssats med detaljer i 
fu li skala, utför lig, rikt !Ilustrerad bygg
och metodbeskrivning, lever antörsanvis
ningar etc. Pris 211: - plus oms. 1: 01i kr. 

AB MAGNET-FILM 
RöNNIN G E P ostgl1'o 150 96 711 

Även frlln Teknik fö r Alla. Box 8137. 
Stockholm 8 
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Katamaran med fartresurser 
• Vad sägs om att r usa fram över vatt
net i en plastbåt, som gör en så impone
rande fart som 45 knop? En hastighet 
av 80 km/tim till sjöss ger verkliga fart
sensationer, och det är f å båtar, som 
kan uppnå sådan fart och ändå gå så 
pass lugnt i sjön att man kan tala om 
bekvämlighet. 

AB N. K. Kristensson i Stockholm har 
satsat hårt på snabba plastbåtar, och de 
senaste nytillskotten i detta företags 
"flotta" är två snabba amerikanska bå
tar av katamaran-typ. 

En katmaran är en båt med två skrov, 
som förenats med varandra genom en 
överbyggnad. Båttypen härstammar 
från polynesiernas snabba söderhavska
noter och seglande katåmaraner har 
även här i Sverige fått ett gott rykte 
för snabbhet. 

N. K. Kristenssons utombordar-kata
maraner består av två V-bottenskrov, 
som förenats genom en ovanlig bred och 
rymlig sittbrunn. Den okonventionella 
skrovformen ger både aktningsvärda 
fartresurser och god stabilitet även vid 
girar i hög fart. 

Båtarna tillverkas av Power Cat-var-

Bakifr6n ser Polynesian ut som vilken bred och 
mode rn motorb6t som helst. Sedd fr6 n fören 
(nedan) ser man dock tydl igt att plastb6te n ä r 
uppbyggd av tv6 skrov enligt katamaran-principen . 

• o 

vet i Kalifornien och det kan nämnas 
att en sådan båt har världsrekordet 1959 
i "familjeracing" med 109,55 km/tim. 

Naturligtvis krävs det åtskilliga häst
krafter för att uppnå en så hög f art. 
NKK Polynesian når först 45-knopsfar
ten med två 70 hk Mercury-motorer och 
en motor på 70 hk ger en fart på 36-
42 knop. Polynesian är 4,95 m lång och 
2,34 m bred, har ett djupgående på 0,74 
m och väger bara 304 kg. En mindre 
variant, Hawaiian, mäter 4,40 m i längd 
och 2,06 m i bredd och gör upp till 40 
knop med en 45 hk motor. 

Båtarna är bekvämt inredda med 
plastöverklädda skumplastsäten och de 
utmärker sig för en mj uk gång i sjön, 
något som tillhör det mera ovanliga då 
det gäller båtar med så aktningsvärda 
fartresurser . • • 

Allt I ett pa ny Marina 
• Marina är det amerikanska namnet på 
en småbåtshamn med slip, viss varvs
sel'vice, uthyrning av båtplatser, försälj
ning av båtar, båttillbehör och olja. En 
Marina är alltså en sjösportanläggning, 
som ger båtentusiasten all den service 
han kan behöva, och detta på en plats. 
Som regel drivs den i privat eller kom
munal regi, och detta är i princip den 
väsentligaste skillnaden, om man jämför 
en sådan anläggning med ett vanligt 
svenskt klubbvarv. 

Sveriges första Marina efter ameri
kanskt mönster har nu anlagts på Djur
gården i Stockholm och drivs av AB N. 

K. Kristensson. Anläggningen har trai
lerslip föl' båtar på upp till 800 kg, har 
serviceverkstad för motorer, paketinläm
ning, försäljning av båtar, motorer, till
behör och bränslen samt hal' vissa ser
veringsmöjligheter. Marinan har vidare 
kajplatser för 100 båtar och parkerings
platser för 200 bilar. En kajplats kostar 
300 kr per säsong, men man kan också 
förvara båten på trailer i land. 

Det går också att hyra båtar vid 
Stockholms Marina. En snabb plastbåt 
kostar 65 kr för två timmar och 30 kr 
för varje följande timme. Man kan ock
så hyra den per dygn för 250 kr. ' •• 



skulle bli · 
en bra 

. . . 
• • •• Ingen J or 
Du som har sinne 
för teknik 
och kan ta folk! 

Över hela världen ropas det efter 
tekniker och även i Sve·rige är bris
ten skriande. Också här har man 
börjat med automation. Automa
tion betyder att det behövs fler tek
niker. De som har teknisk utbild
ning kommer också att betalas bäst 
- därför att de kan öka produk
tionen mest. Varför har inte även 
Du riktat in Dig på att bli ingenjör 
- Du som har sinne för teknik 
och kan ta folk? 

Idning ~~~~~ii:,i~~:~knik 
NKI:I fackl",_"_ .enJörslcur •• r p& ' Elektrisk anlögg .. 

Jl~r:~~':irnier T~'::Jik:ln~r~:" EI;~~r~:~~k~~skiner 
och apparater 

N:!~J~~:=:~:!:I:~ T~~!~~al Radioteknik 
fack.koleUnJen Matematik Elektronrör 
8 olika linjer . Vektoralgebra Transistorleknik 

NKI:. löro".,k.ln.. Mekanik ' Mottagare 
~=':"":'=;:":";:=:':':':'-+-':'==::'::"--, __ , Söndare 

Arbetslednl"_ f~:i~~i~;g och Industri 
och teknik 

För avancemang 
till arbetsledare 
Arbetsledar •• 

kUlier fö, 
skll"o för~ta. 

V.rkmöltar.kurser 
för olika fack 

Förmanskuner 
fö, olika fack 

För bättre be
fattningar inom 

de· tekniska 
yrkena 

Tekniska fackstu
dlerför 
till olllea yrken 

Avsynare 
Bilreparatör 
Byggmöstare 
Byggnadsritare 
EI · installatör 
Flygmekaniker 
flygmontör 
Förman 
Gjutmästare 
Kemist 
laborant 
landmaskinist 
Moskinritore 
Mätningstekn iker 
Radioserv icernan 
Radiotekniker 
Rad iolelegrafist 
Ritare 
Rörmontör 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Smidesmästare 
Svetsare 
TV·serviceman 
TV· tekniker 
Verkmästare 
Vögmöstare 
Vörme. och 

sanitetstekniker 

Specialkurser 
Arbetars:CYdd 
Arbetss tudier 
Brandskydd 
Infarmationskurs 

i MTM 
Industr iell 
organ isation 

Regle r- ocn 

A~~;~~iod;ings. Radarleknik 
Driftsorganisation Telegrafering 

~~~:!~?i~eh~~~mj TV-teknik 
psykolog i .y"nodlteknlk 

Persanalpsykologi Husbyggnad 
Sökerhetsfr6gor Belonggjulning 
Yrkeshygien :~~~~~~:ri~ti~~ol 
Maskinteknik Järn. och betong .. 
Maskinritning konstruktionslöra 
Maskinelement K.ml och k.mlsk 
Angpannor teknololl 
Angturbiner Kemisk apparat. 
Kyltekn ik löra 
Votlenmoforer livsmedelskemi 
Pumpar Ytbehandling 
Verkstadsteknik Teknisk vatlenkemi 
Materiallöra Teknisk feUkemi 
Vörmebehandling Organisk kemi 
MetalJbearbetn ing 'Iolttelenlk 
Materialprovning Plastkemi 
P\i~~:~~ t~~f::ma - Plastleknik 1-11 
SpånovskiJjande 

deformations· 
metoder 

Svetsning 
Vo'lverkstelenlk 
G/ute.lteknlk 
Modellöra 
Formmaterial 
Gjuterimaskiner 
Gråjörnsg jutn ing 
Stålgjutning 
Pressgjutning 
Slunggjutning 
Motorteknlk 
Tvåtaktsmotorer 
Dieselmotorer 
förgasarmotorer 
Flygmotorer 
Jetmotorer 
IIIteknik 
Bilens underrede 

och kraftöver. 
föring 

Bilreparation 
Ffytteknlk 
Aerodynamik 
Inslrumentlöra 
Flygkunskap 
Flygplans 

~~~~I~~~~~o~ch 
Flyglöra 
Värm. och ,anU.t 
Vörmeteknik 
Vörmelednings. 

T.xtllt.knlle: 
Vöveriteknik 
Spinneritekn ik 
Bindning slöra 
Vävnadsanalys 

. Vövnadsberökning 

Trä., cellulola_ 
pappen teknik 

S6gverk,Ieknik 
Slipmasseteknik 
Sulfitteknik 
Sulfatleknik 
Pappersmasse-

tekn ik 
Pappersleknik 
Tröbearbetnings e 

maskiner 
Produktlon och 

p.r.onal 

Andra 
kurser 

Hande', kontor 
och .Jöfort 

Realskola oclt 
,ymna,'um 

.ntrö .... kurs.r 
till sp.clalskolor 

Språk 
Plykolo.1 
Sociala studl., 
Teclenlng och 

målning 
Facktecknlnt och 

nyttoleonit 

~ii2fti1d'.'@0'0E~~ ,y??22~C0'"'.,~Äk"."~"",.,""~~""~,,b,."~,,"@.L-~s~e~rv~ol~ 

skötsel 
San itetsteknik 
Ventilations teknik - P."onol. 

utblldnln. -
Slanna kvar på Din jobb, 

NKI-Sludera på kvällarna 
lills Du är färdig ing·enjör! 

VILL DU HA lETALT 
MEDAN DU STUDERAR? 
Studier kostar· pengar, säger Du kanske. 
Men om Du NKI-studerar på Din fritid, har 
Du ju kvar Ditt arbete och Din inkomst 
under hela studietiden. Dessutom får Du 
praktik jämsides med studierna och kan 
redan efter examen tillträda en ingenjörs. 
befattning. För att inte tala om att Du -
liksom så många andra NKI-studerallde -
kan räkna med befordran och ökade in· 
komster ännu medan Du studerar. Så nog 
har Du råd att studera till NKI-jnl(enjör 
med sikte på att komma upp i höglönegrupp. 

ÄR DU TVEKSAM OM DINA 
FÖRUTSÄTTNINGAR 
för tekniska studier, får Du genomgå ett 
anlagsprov, som .utföres hemma och insän
des till NKI för bedömning. Provet är kost
nadsfritt för blivande NKI-elever. 

NKI HAR NORDENS 
STÖRSTA KURSPROGRAM 
·och den ojämförligt största erfarenheten av 
teknisk utbildning per korrespondens. 

DU KANVARA INGENJÖR OM 3-S ÅR 
NKI erbj uder tre väl(ar till inl(enjörsexamen: 

1 Du kan gå direkt på målet. 
l. Du kan ta utbildningen j två etapper. 
3 Du kan gå via förmans- och verkmästar

kurser. 

Om Du har realexamen kan Du klara hela 
utbildningen på tre år och på fem med en· 
bart folkskola. En förutsättning är natur· 
ligtvis intresse och aillal( för teknik. 
Mer än 2.400 ingenjörer är NKI-utbildade, 
dvs. drygt 96 % av alla helt korrespondens· 
utbildade ingenjörer i Sverige. 40 % av dem 
har idag högre ingenjörsbefattningar. 

~. JUBILEUMSFRIKUPONG e~ 

I o " 

l j ·dji: I ; ....... .. .. ........... . 
Tf A 14/ 60 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd in kupongen idag. NKI bevarar 1Ien. 
Den är vörd 5;- vid anmölan till kun före 23/8. 
Sänd mig kostnadsfritt den stora teknish stud iehand. 
boken " Hur man blir jn~eniör"_ Sänd även tidskriften 
"På Fritid" gratis ett år. Jag är särskilt intresserad av 
nedanstående fack: . 

. .. .. .. ..... .. ... .... .............. , ........ ... .. .... ... .............. . 
(Namn) 

"ii~';I~d'i "'" .. .... .. ..... ....... ...... .. ......... ... .... ... ............. '('Y;k~i" 

. ip~; i~·d;~~·.y · ... .... .. ....... ... .... ... ... .... .... ... .... ........ .... '(fij'dd · ~Y· 

B ('oIIuå.) B ( .... råsladuk .) B (t.alex .) 
(follr.hösuå.) (an~an yrlr..s~k.) (Ilud.u .) 
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I---;-ord i Grand Prix 
~ (Forl!. fr. !id. 17) ____ --' 

fekta uppvisningen j depåorganisation 
- hela proceduren hade tagit 34 sekun
der. 

- Vi tar in Tucker om fem varv, 
meddelade Nick. 

Richard Lloyd låg nu ett halvt varv 
efter de tre första vagnarna men han 
hade klarat sitt depåstopp. Den livliga 
aktiviteten i Romalfa- och Mercedes-de
p&erna visade, att man också där förbe
redde sig föl' samma sak. 

Åskådarna reste sig av spänning, när 
dc båda vagnarna samtidigt gled in i 
sina depåer. Vem skulle vinna sekund
striden? 

Efter 35 sekunders uppvisning i kall 
tysk precision var Mercedes-racern på 
banan igen. Italienarna fick iväg sin 
vagn ett par hundra meter efter tysken, 
just när Richard kom längs depårakan. 
H an passerade världsmästaren och föll 
in strax bakom den ledande Mercedes
vagnen. 

Formationen i toppen var nu bruten. 
Fel'l'adn, som ännu inte hade gått in 
föl' tankning, ledde loppet med ungefär 
ett halvt varv. Närmast kom Ritters 
Mercedes med Richard Lloyds Dayton i 
hälarna och tre hundra meter efteråt 
Torelli i Romalfa. 

- J ag undrar om killen har extra
tankar gömda nånstans, muttrade Nick 
till Wilfred Kirby. Tror du han klarar 
sig igenom utan att behöva tanka? 

- Knappast. H an skulle inte ha kun
nat hänga med i början med så mycket 
bränsle. Dessutom tror jag inte däcken 
stoppar ... 

Två varv senare var alla tvivel sking
rade. Ferrarin kom som ett snälltåg in 
i depån. Pressfotografer och carabinieri 
sprang för livet. Pimento hade felbe
dömt sin fart och sladdade med låsta 
hjul femton meter förbi sina mekaniker. 
Ordningen var störd och arbetet blev 
därefter. Ferrarin stod fortfarande 
orörlig, när Mercedes och Dayton susade 
förbi, fortfarande med Torellis Romalfa 
trehundra meter efter. 

Skummande av ilska hoppade Pimento 
upp i sin vagn. Dyrbar tid hade gått till 
spillo, tysken och engelsmannen hade 
fått ett klart försprång framför alla öv
riga tack vare sina perfekta depåstopp. 

Tucker Burr hade under tiden sta'digt 
kämpat sig längre upp från jumboplat
sen och låg, när han kallades in för 
tankning, som tolva i loppet. 

Martin Templer hade på nytt klättrat 
upp till tionde platsen efter sitt däcks
krångel, och han visste, att Richard 
Lloyd nu snart borde varva honom föl' 
andra gången. Nu kom Dayton som le
dande vagn - Mercedes-racern hade 
tvingats in föl' motorkrångel och efter 
ännu ett par varv givit upp för gott. 

När han såg Richard komma i back
spegeln, gick han snällt över till höger 
för att låta honom passera. En vinkning 
från Richard lät honom förstå, att han 
val' välkommen att åka snålskjuts i luft
strömmen efter honom. Det val' till stOl' 
hjälp för Martin, men Richard hade sina 
egna skäl. Det skulle bli svårare för 

TRANSISTORRADIO 
YRKES· 
UTBILDNING 
+ LÖN 

med 7 transistorer: 

För henanaet - båten 

och 'a"det 

Riktpris 2.48:-

Vårt pris ...... 170:-

Överallt i stan 
Fleminggatan 51 , Birger Jarlsgatan 53 

Sveavägen SO, VästerlånggatQn 14 
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Torelli att passera dem båda än en, och 
han val' inte långt borta. 

I sju varv kunde åskådarna fö lja de 
två gröna vagnarnas säregna parkör
ning i en fart som betydligt översteg 
gällande varvrekord. Tack vare Richards 
draghjälp var Martins vagn snabbare 
på raksträckorna än förut. Han hade 
svårt att följa ledarvagnen i kurvorna, 
men han lärde sig snart att på Richards 
huvud och skuldror förutse hans manöv
rer och kunde handla därefter. 

Det kändes på något sätt genant att 
plötsligt upptäcka, att mästaren började 
köra dåligt. Richards linje genom kur
vorna som inte hade varierat en däcks
bredd på sju varv, började ändras, han 
började bromsa in och växla ned föl' 
sent före kurvorna och lät treans växel 
ligga i till långt in på raksträckorna. 

I backspegeln kunde Martin se TOl'elli 
närma sig mycket snabbt. Världsmästa
ren hade sett sin chans; han var red,) 
att ta den. 

Martin val' bekymrad. Från sin plats 
kunde han se Richard ruska på huvudet, 
ungefär som den som försöker betvinga 
sömnighet. Han beslöt försöka komma 
upp jämsides med Richard för att se 
hur det stod till med honom. På nästa 
raksträcka pressade han sin vagn till 
det yttersta, men för sent. Han måste 
bromsa och växla ned, innan han kom
mit långt nog. 

Richard bromsade inte. Martin kunde 
se hans huvud falla ned på bröstet, me
dan vagnen med oförminskad fart fort
satte mot kurvan. 

erbjuder Dig 

tre linjer 

med utbild
ningstiden 

Inträdesålder 

Moderna 
elevhem 

Efter examen 

Anmäl Dig nu 

Prospekt 

(Forts. i nästa nr.) 

INDUSTRISKOLAN 
Vösterås 

ELEKTRISK 
MEKANISK 
PlÅTSlAG E RI 
tre år för eleve r med exa
men från enhetsskola eller 
realskola. Förlöngd teori
undervisning för e lever frå n 
folkskola . 

för sökande med folkskola 
e ller enhetsskola högst 17 
å r, med rea lexamen 18 år. 

har Du möjlighet a H bl i tek
niker (ASEAs aftonskola ca 
fy ra å r). . 

kursen börja r den 3 oktober. 

och a nsöknin9sblanketter på 
a rbetsförmedling eller d irekt 
från ASEA, avd. Typa, 
Vöste rås. 



• Teknik f ör A llas ex perter på 
olik a tekn iska omrdden besva
rar här kostnadsfr it t frdgor av 
a.llmänt intresse. 

Pd grun d av de t begr äilsade 
II try m m e so m s tå r till f örf ogan 
de kan d et dröj a innan svar en 
p ub licer as i l 'f A, men vil l ni 
il a snabbare svar på er a p r o
b lem p er bre/} u llas en avgif t 
på tvd kron or som insänds på 
postgirokon to 15 7992. 

FRAGA: 1) Vilke n frekvens och 
effe kt ö r uppl6te n för den radio
te lefoni, som firmor onvönde r sig 
a v t.ex. me ll an kantar och bilar? 
21 Va r utfö rdas till st6nd för dy li k 
trafik? 31 Fin ns det n6got bo nd , 
som ö r helt fritt? 

TV-CAL 

SVAR : 1) Radiotrafik av detta 
slag försiggår inom frekvensom 
rådet 70,0-87,5 Mp/s, ach maxi
mal tillåten effekt ör 100 watt. 2) 
Tillstånd och närmare upplysning
ar lämnas av Telestyrelsens Radio
byrå , Box 16065, Stockholm 16. 
3) Det finns inget band som ör 
helt fritt, men det band som tro
ligen avses ör det s.k. privatrad io
bandet 460-470 Mp/s . Det fordras 
emellertid t illstånd för att få nytt
ja en söndaranlöggning . Obser
vera , att bandet endast får anvön
das för nyttoändamål, och att tra
fik endast får förekamma me llan 
en och samma tillståndshavares 
ol ika stationer. Alla experiment är 
förbjudna pö detta band. Maximal 
tillöten effekt ör 10 watt. 

FRAGA : 11 Skall man rökna an
talet rö r eller antalet rö rfunktio
ner, nö r man sk rive r rapporter? 
21 Skall man rökna med li kriktar
röret? 

WZR 

SVAR : 1) Man bör räkna antalet 
rör. 2) Likriktarröret skall givetvis 
medräknas, men det räknas sö att 
söga separat. Ett exempel: Om 
mottagaren har 6 rör utom likrik
tarröret, skrivs i rapporten att mot
tagaren har 6 + 1 rör. 

FRAGA : 11 Hu r 16nga ska ll röre n 
R, d ipolen D samt Dl , D2 och D3 
va ra i den TV-an te nn med 6 ele 
me nt, som be skrivs i Tf A nr 25. 
1959? 21 M6ste ma n anvö nda 12 
mm rö r för kana l 4 eller g6 r de t 
med 10 mm? 31 Ska ll D sitta v6g
rö tt eller lodrött monte rad? 41 Va r 
löste r ma n ba nd kabeln ? 51 Va r 
ka n ma n köpa sko rstenslöste n och 
ta kiso latore r fö r TV-ma st och hu r 
[l rovt rö r be hövs lö r föste vi d 
sko rsten? Röcke r Ph " rör? 61 Är 
det nödvöndigt alt onvöndo 20 
mm rör lö r att lös la e le me nte n vid 
e ll e r a6 r de t bra me d ett p6 19 
mm? Hur 16ngl skall det vara? 

A. SVENSSON , OSBY 

SVAR : l ) Mötten för en kanal 
4 antenn enligt fig . 6 skall vara 
följande : R = 22B cm, D = 215 cm 
i böjt utförande , Dl = 204 cm, D2 
= 200 cm, D3 = 195 cm och D4 = 
191 cm . 2) Onskvärt ör att anvön
da 12 mm rör, men öven 10 mm 
rör går utmärkt. 3) D skall givet
vis monteras vågrätt. 4) Bandka
beln fästs i vardera sidan om öpp
ninaen vid beteckningen D i fig . 
6. 5) Material till TV-antenner säljs 
av bl. a. Elfa Radio & Television, 
Hollöndargatan 9 A, Stockholm . 
Med 1%" rör gör det utmärkt att 
fäsla antennen vid skorstenen . 6) 
Det är inte nödvöndigt med exakt 
20 mm alum iniumrör alt fösta de 
olika elementen vid. Det Q.ör allde
les utmärkt med 19 mm ror. Läng
den på detta rör bestöms av mbt
ten A, B, C, E och F enligt fig . 6. 
För kanal 4 skall alllsb lönaden 
vara ca 560 cm . • • 

Bara del nödvändigasie • • • 

8. 
~ 

. .. och dit hör TfA. Sol, sommar och härlig semestertid. Men Ni har väl 

inte glömt det nödvändigaste - nästefter badgrejor - TEKNIK FOR 

ALLA? Be tidningsförsäljaren på Er semesterort att reservera ett exemplar 

av Tf A för Er räkning så att Ni inte går miste om TfA:s innehållsrika som

marnummer. 

Säkraste, bekvämaste och samtidigt billigaste sättet att få varje nummer 

av Tf A även under sommaren är att prenumerare. Börja NU! Skicka in 

nedanstående kupong i dag! Frimärke behövs inte - Tf A betalar portot. 

TlARKSAM 
åltirnlltll 
TlIVUI 
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IifF 

----------J ag prenumererar p1\ 'l'E KNTK F ö R AT,LA 
fr. o. m. juli 1960 

o he lar 23 : 75 O hn lvllr 12 : 50 

Sä tt kryss I rutan för öns kat alterna t iv. 

Prenumerationsaygiften fA r u ttagas mot postfö rskott. 

Namn : 

Bostad : .. . .•. . ..... . . .. . . . .... . . ... . . . .. . .•. • . . . ... . . 

P ostadress : . . . . . ... .. ....•. . .... .. .... . .. TiA 14/ iiO -----------

--------
Svarsfö rsändelse . 
Tillstbnd nr 237. 

Stockholm 3. 

T E K N I K för A II A 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 

--------
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«
~T~ Söl. PATENT 

. pA. Er uppfinning g enom 

.... Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig Hanell, Dukv. 2, Bromma. Tel. 2611774 

Upplysningar mot porto 

Från 

Bär 

MOTOR
RINGEN 
Symbolen för motor
folk och tekniker. 

TIllv. mittskena I kontr. 
SILVER och ytterkan
terna 1 äkta GULD. 
Kr 26: - + porto 
(Returrätt 8 dagar) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfack 5010, Stockholm 5 

rekv. härmed .. . . . . st MOTORRING storlek 
. . . . . . . . mm (Innerdlametern) mot postlörsk. 
Kr 26: - + porto. R e turrätt 8 dagar. 

Namn : 

Adress: 

Postadress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TU 14 
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TFAII-NYTT 

Redaktör : LARS RYDEN 

Fler program från Finland 
Finlands DX-Club har haft god f r amgång 

m ed s ina program på engel ska över d en fins
ka radions kortvå g och därf ör har man nu 
fått tillfälle att y tterligare utöka sin pro
g ramtid . Frå n och m ed juni m imad sä nder 
man d ä rför enligt följande : Må ndagar Id 
17.00-18.00 mot E uropa och kl 21.80-22.00 
mot Nordamerika på 15190 och 17800 kp/s 
m ed r esp. 100 och 15 k'V effekt. Då kommer 
prog rammet " F inlandia lII1x ture". F redagar 
samma t ider, riktningar och fr ek ven ser k om
m er DX-programmet "Around the \Vorld" 
(d en första och tredje fredagen i m ånaden ) 
eller d et musikaliska önsk eprog rammet "Musi
cal 1IlaIlbag" (övriga fredagar ). Dessutom 
å terutsänds fredagsprogrammen kl 22.00-
22.80 mot E uropa på 6 120 kp/s (15 kW) o ch 
d etta lir d en utsändning, s om hörs blist i 
Skandinavien . D on tredje fredagen I m ånaden 
Ingår I " Around the World" n å gra minuter på 
svenska. D et lir DX-AIlianseus prog ram, som 
Innehåller senaste nyheter om Alliansens och 
idubbarnas verksamhet. 

Rapporter är mycket välkomna och kan 
adresseras till Finlands Rundradio, D X -E d l
tor, Helsingfors, F inland. D essutom lir DX
Alliansen m ycket Intresserad a v att f å rap
porter p å sitt prog ram under adress HIlIeb y , 
(Sverige). 

Dessa tre finlöndska DX-are ör det som sköter 
Finlands Rundradios utlondsprogram : Fr. v. Mar
cus Olander, Sven Kockberg och Tor-Henrik Ek
blom. Deros program kan höras varje måndag 
och fredag . Den tredje fredagen i månaden kom
mer DX-Alliansens program med svenska DX
nyheter. Det sönds 22.00--22.30 . på 6 120 kp/s. 

Nya programtider för Windwardöarna 
The \Vlndward Islands Uroadcastlng Ser

v ice, Grenada, uppger följande program
schema : Hemmaprogram (riktat tIll ö stra 
Karibiska havet ) kl 11.00-14.00 och 22.00-
08.80 på 15 M5 kp/ s , 11.00-14.00 och 22.00-
28.80 på 5 010 samt 28.80-08.80 på 8 865 kp/ s . 
Sp eciella sändnIngar kan sändas kl 14.00-
21.00 på 9 550 kp/ s . Dessutom har man ett ut
landsprogram riktat mot de Brittiska öarna 
kl 21.00-21.80 på 15085 kp/ s. 

(PERU",Z] 
den första färgfilmen med 

säkerhets
marginal 

Lättare ka
merainställ
ning - Ni 
har upp till 
3 bländar· 
steg att väl· 

ja på. 36 skar
pare bilder i na

turliga färger för bara 
17:50 inkl. framkallning (exkl. 
oms.) . 

Fråga efter Peruts i den 
ljusgröna förpackningen! 

(PERU",Z J 
.u, de' bä,,, i en end" film 

Jägare o. fri'uftsfo'kl 

kvalilelsköp 
genom Vapen-Depotens nya 

Pryd vagnen med 

AST· B.LEMBLEM 
VAR TRAFIKSAlIlOCH GÅ IN FöR AST-l\IOTTOT. 
TlIlv. förgylld brons med emaljerat AST-mlttemblem. 
Dekorativ kylarprydnad. Kr 18:- + porto. Returrätt. 

I-~rh---------

AB FIAB, BOX 2211, FALKöPING 
best. härmed . . .. .. st AST-biIemblem mot pfsk. Kr 18:-
+ porto. Returrätt. 

Namn: 

Ansvar - Säkerhet -Trygghet I Postadress: .. ....... . ... . . .. ... . . . . .... ....... ....... . . . . 

I Adress: .... .. . . ... . ... ...... . . .. . . ... . . . ... . ..... TU U 



Rådio Borborema - fin 
fångst i etern 

Den brasilianska stationen 
Radio Rorborema i Camllilll. 
Grande får då och då rapporter 
från TFAE-medlcmmarna och 
de är alltid mycket välkomna, 
skriver stationens reklamchef 
Genesio de Sousa till klubben. 
Han berättar även litet om sta
tionen: Den startade som en 
mindre meUanvågssändare i slu
tet av år 1949. Senare installera
des stationen ZYJ-21, som nu 
opererar på 8 825 kp/ s i 90 mb 
med 2 kW effckt (och, kan vi 
Inskjuta, ofta hörs i vårt land 
nu om nätterna). , Sändningsti
den är från 09.80 till 04.15 om
riiknat i svensk tid. Program
men består. som ofta i de syd
amerikanska länderna, till stor 
del av grammofonmusik och ny
heter samt reklam. på sönda
dagarna är det fotbolls referat. 

Till samma bolag som Radio 
Borborema hör även stationen 
}'RF-6, Rådio CarirI, men den 
sänder endast llå mellanvåg. 
Båda ingår i den landsomfat
tande kedjan Diårios e Radios 
AssocIados (dit bl. a. även den 
tidigare presenterade Rådlo 
Potl hörde). 

Rapporter är mycket välkom
na och skall adresseras till 
Radio Borborema S. A., Calxa 
.Postal 160, Campina Grande, 
ParaIba, Brasillen. 

Engelska sändningsscheman 
Den som inte är hemma i de 

österländska språken kan ha 
svårt att Identifiera och siitta 
ihop en rapport på program
men från dessa länder. Då kan 
det vara li>n>pllgt att passa på 
att lyssna till de engelska ut
sändningarna. Vi återger här 
ett par aktuella scheman: 

INDIEN: All Indla Radio, 
New Delhi, har engelskt pro
gram riktat mot Europa kl 
20.45-21.45 på 9 580 och 11 710 
kp/ s. 

NORD-VIETNMI: The Voice 
of Vietnam, Hanoi, sänder ny
heter och kommentarer på 
engelska följande tider: 02.80--
8.00, 08.00--08.15, 09.80--10.30, 
14.80--15.00 och 16.80--16.45. Fre
kvenserna uppges vara 9840 och 
11 840 kp/s. Gör en kontroll
lyssning även på 15 020 kp/ s. 
l\Ian kan eventuellt sända de 
engelska programmen även över 
denna frekvens. 

SYD-VIETNAl\I: Radio VTVN, 
SaIgon, har tre engelska sänd
ningar: Kl 00.15-«1.45. 06.00-
06.45 och 18.45-15.15 på 7 265 
kp/s. 

TURKIET: Här är det senas
te fullständiga schemat för Ra
dio Ankarns engelSka sändnIng
ar: 16.30--17.00 på 17 820 kp/ s. 
19.15-19.80 på 7 285 kp/ s, 22.00 
-22.45 på 7 285 och 9 745 kp/ s 
samt 00.15-01.00 på 9 515 kp/ s. 

Nytt från klubbarna 
Som ett resultat av efterlys

ningen l spalten för en tid sedan 
har nu Star DX-Club bildats I 
Bromma m ed Peter Högfeldt, 
TFAE-XXHJ, som ledare. Klub
ben har sammanträde varje 
torsdag kl 18--20 och man har 
då bl. a. tllUäUe att lyssna m ed 
en trafikmottagar e. Finns det 
fler intresserade I trakten kan 
d e ringa tel. 87 47 48. 

QSL-JÄGARNA bildades den 
" maj l år och har adressen 
Aspgränd 10, Ystad. Styrelsen 
b estår av ordföranden Leif 
P eters<';n, kassören Hans An
dersson och sekr. Hans Nyman. 
l\ledlemmarna är ännu ~å länge 
endast sju. Intresserade kan 
vända sIg till LeU Peters<';n, 
adress ovan, för vidare upplys
nlngar. 

FRISTLA DX-CLUB starta
des den 11 Junl med Roland 
Carlsson som ordf. och Richard 
Bergqvlst som sekr. De t ä nker 
starta en bulletin till hösten. 
Adressen till klubben är Rox 
1129, FrIstla. • • 

TIA-KRYSS 14 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd . krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 14", Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 21 juli 1960. 

I

I 
Tävfingskupong Tf A-Kryss 14 I 

I 
I I Titel 

I 
Namn 

I 
Bostad 

I Postadr~ 

I 
I 

~.'~ " :':':"" ' ~ '.~ '~ " ~'. :.J 

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-Kryss ,,: Först öppnade räHa lösning hade in
sänts av Georg Sonde, Kastel/gatan 11 , Göteborg 
SV, som därmed vann 50 kr. 25 kronor vor vann 
Jon Gunnarsson, Jutnabbevägen 12, Kalmar, somt 
Erik Wallin , Västmannagatan 33, Stockholm Vo. 
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TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom tekn ik och hobby 

lOOO ho~~ytips 6RATISI 
Alla som rekvirerar någan av nedan- , 
stående handböcker genam all skicka 
in kupongen får GRATIS Tf A nr 1/6lJ 
med 2.000 fina hobbyuppslag . 

RÄKNESTICKAN 
OCH DESS ANVÄNDNING 
Av Tore Porsander. 14:e upplagan. 
Handbok nr 1. 
PRIS 2: 65 ink!. oms. 

ElEKTRISKA 
ACKUMULATORER 
Av Tore Porsander . 6:e upplagan. 
Konstruktion, skötsel och ladd 
ning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

OMLINDNING OCH BE
RÄKNING AV SMAMOTORER 
Av Tore Porsander. 10 :e upplagan . 
Handbok nr 4. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

ALLA MATEMATISKA FORMLER 
Praktisk " lathund" för de f lesta 
räkneoperationer. 6:e upplagan. 
Handbok nr 9. 
PRIS 5: 95 ink!. oms. 

SVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orienter in g över den moderna 
sVllnens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS 3: 40 ink!. oms . 

MASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 4:e uppla
gan. Instruktiv handledning i 
maskinritningens grunder fö r n y
hnrjare. 
H andbok nr 11 . 
PRIS 3: Iii ink!. oms. 

PERSPEKTIVTECKNING av 
maskiner och mekanismer, 
röntgenteckningar och 
sprängda bilder 
Av Olle Norelius. Laminerat om
s lag. 
Handbok nr 21. 
PRIS 7: &; ink!. oms. 

Till TEKNISKA FöRLAGS AB 
Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott + porto här intill angivna 
höcker tillsammans med Tf A nr 1/60. 

Xamn : . . ....... . ........ . ... .. ..........• .... ..................... 

Adress: ............... . ............................... .. . ....... . 

Postadress: ................ .. . .. . . .... .. ........................ . 
V. g. texta tydligt, tac k! 

ATT LABORERA HEMMA 
Del 1. 
A,· Iwan Bolin och Bror Gusta
ver. 3:e upplagan. Laborations· 
handledning med 150 kemis ka 
försök. 
Handbok nr 15. 
PRIS 3: 95 ink!. oms. 

MOTORBATEN SOM HOBBY 
Av Rune Kock. 4:e omarbetade 
upplagan. Bygge, utrustning, un 
d~rhåll och navigation. 
Handbok nr 16. 

PRIS 5: 75 ink!. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del II. 
Av Iwan Bolin och Bror Gusta
ver. 114 intressanta f örsök i orga
nisk och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
PRIS 3: 95 ink!. oms. 

GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 
A,· Josef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumhärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Lamine
rat omslag. 

Handbok nr 14. 

PRIS 4: 90 ink!. oms. 

ex. av Handbok nr ... . 

ex. av Handbok nr 

ex. av Handbok nr 

ex. av Handbok nr .... 

ex . av 100 Roliga pro-
hlem. 

ex. av Mekanikern. 

ex. av Sv~nsk Teknisk 
Ordbok. 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 
Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt i llustrerad hand 
hok som ger Er kunskaper att 
tränga in i elektr onikens fascine
rande ,·ärld. Oumhärlig för alla 
rndiointresserade. 132 sidor. 
H andbok nr 22. 
PRIS 8: 60 ink!. oms. 

100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för hela familjen. 
PRIS 3: - ink!. oms. 

MEKANIKERN 
A II O/le Ekberg 

Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, 
fräsning och slipnin g sam
lade i en hok som förmed
lar ged igen kunskap i 
grund läggande verkstads
teknik. Lika värdefull för 
yrkesmannen som för ama 
tören. Inbunden i slit
stn rkt band. 
PRIS: 15: 15 ink!. oms. 

SVENSK 
TEKNISK 
ORDBOK 
.4 II Sven Skö ldber g 

6.000 tekniska ord, termer 
och uttryc k med definitio· 
ner uttals- och tonvikts
al1\'lsninga r . Inbunden i 
hlått klotband. 
PRIS 13: 80 ink!. oms. 



OLJAN SOM KONSERVERAR 
Visco-Static ger perfekt smörj skydd från första kolvslaget. Visco-Static är tunn som tunnaste vin
terolja i den kalla motorn - den når snabbt ut till alla smörjställen. I den varma motorn är Visco
Static tjock som t jockast e sommarolja - den sitter kvar på cylindrarna, skyddar mot syraangrepp 
och når snabbt ut till alla smörjställen när Ni startar motorn på nytt. Visco-Static är oljan som kon
serverar Er motor. 

Tryckeri AB FYLG IA . Stockholm 1960 


